
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
5/245/24





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Jindřich Tockstein, Odpočinek, návrh na rytinu, 40.–50. léta  
20. století – obálky jsou v roce 2024 věnovány J. Tocksteinovi při příležitosti  
110. výročí od jeho narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka červnového čísla: 10. 5. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
kancelář tajemníka (nájemce stánku na koupališti) .......................................6
Městská policie Železný brod .........................................................................6
odbor životního prostředí (revize kotlů) .......................................................7
odbor územního plánování (lávka přes jizeru) ............................................10
odbor sociálních věcí (Informační průvodce soc. službami) .........................12
dům s pečovatelskou službou Železný brod ..................................................13
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod (program jarmarku) .13
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................15
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................17
kC kIno Železný brod ...............................................................................17
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................21
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................27
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................28
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................30
zŠ pelechovská Železný brod ........................................................................30
zŠ Školní Železný brod  .................................................................................31
základní umělecká škola Železný brod .........................................................32
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................34
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................34
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................35
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................35
ochranovský sbor při ČCe jednoty bratrské Železný brod ............................37
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................37
Česká křesťanská akademie – Český ráj ........................................................37
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................38
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................39
rodinné centrum andílek ............................................................................40
Železnobrodský spolek .................................................................................41
lesní klub Žežulička – Hníz.dění Chlístov .....................................................42
sporT ..........................................................................................................42
Fotbalový klub Železný brod ........................................................................42
Fit studio aerobiku jany boučkové ................................................................43
Tj sokol Železný brod, oddíl stolní tenis .......................................................44
T. j. sokol Těpeře ..........................................................................................44
Motorkářský klub loužnice ..........................................................................45
sdH jirkov ....................................................................................................45
automotoklub Železný brod .........................................................................45
sdH Železný brod .........................................................................................45
klub kanoistiky Železný brod .......................................................................45
osTaTní .......................................................................................................45
InzerCe .......................................................................................................47

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 každým rokem na jaře pravidelně komentujeme stav komunikací. Jak těch mimo 
naše město, tak i těch ve městě. I přes letošní teplou zimu se setkáváme s různě 
velkými dírami ve vozovkách nebo na parkovištích, nějakou újmu utrpěly rovněž 
některé chodníky. Vzhledem k tomu, že různé silnice vlastní různí majitelé, není 
vždy jednoduché zajistit patřičnou opravu. Pochopitelně svou významnou roli hrají 
rovněž finanční prostředky, těch není na opravy silnic a místních komunikací 
nikdy dost, ale to je už obehraná písnička na území celé naší republiky.
 V rozpočtu našeho města je na opravy a údržbu místních komunikací vyčleněno 
pro letošní rok téměř 11 mil. Kč. Jen letní a zimní údržba spolkne z této sumy 
kolem 3,5 mil. Kč. V částce je rovněž zahrnuto dopravní značení, některé značky 
jsou zničené, je třeba je proto nahradit novými. Velké peníze byly plánovány na 
opravy v Jirkově, nečekaně se však ozvaly Severočeské vodovody a kanalizace  
s tím, že vzhledem ke špatnému stavu vodovodu bude muset být provedena napřed 
jeho rekonstrukce a teprve potom mohou být opraveny povrchy komunikací. 
 Akce typu Greenway Jizera nebo nové lávky přes Jizeru byly a budou prezentovány, 
takže jen stručně – cyklostezka se nadále staví a lávka má vysoutěženého zhotovitele, 
který se zavázal zřídit rovněž náhradní lávku po dobu nezbytně nutnou.
 Jelikož mezi pozemní komunikace patří také chodníky, parkoviště a odstavné 
plochy, je dobré se zmínit, že nedávno proběhlo výběrové řízení na zhotovitele 
chodníku na Pelechově. Jeho realizací dojde ke zvýšení bezpečnosti chodců na 
frekventované silnici. Další parkovací místa vzniknou na odstavném stání nad 
nízkoenergetickým domem (bankomat Komerční banky), bohužel na čas dojde 
ke snížení parkovacích míst vzhledem k nutné sondě, která bude provedena 
na parkovišti v Husově ulici. Ta bude realizována po jarmarku. Postesknout si 
musíme rovněž nad skutečností, že do výběrových řízení na opravu podchodu 
u ZŠ Pelechovská a na výstavbu schodů vedoucích k Jizeře v prostoru stavidel se 
dosud nikdo nepřihlásil. Tak snad napodruhé…
 Poměrně velká akce se týká Těpeř a Chlístova. Zde v rámci přepojení ze starého 
vodovodu na nový budou probíhat rozsáhlé práce, které pravděpodobně vytvoří 
dopravní uzávěru s výjimkou autobusů a složek Integrovaného záchranného systému. 
Vzhledem k jinému majiteli bude nový povrch silnic zajišťovat Liberecký kraj.
 Obdrželi jsme rovněž plán oprav teplou směsí na krajských silnicích v roce 
2024. Nás se týkají úseky ve směru na Jirkov a Držkov, na Proseč a Pelechov, na 
Koberovy, na Podspálov a na Horskou Kamenici. Některé z těchto úseků budou 
vyspraveny pomocí frézování, některé bez frézování. Jedná se ale pouze o opravy, 
nikoli o celkové rekonstrukce.
 Platí, co jsme už napsali. Chtělo by se opravit nebo i postavit více, ale limitem 
jsou peníze, případně havárie na inženýrských sítích, které jsou uloženy pod 
vozovkami. Přesto doufáme, že ty nejvíce potřebné úseky se stanou pro uživatele 
lepšími a na ty ostatní se dostane v příštích letech.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 2. zasedání ZM MgA. Lucii Švitorkovou Kořenskou  
a Mgr. Tomáše Hartla 
 nesouhlasí s prominutím splátek návratné finanční výpomoci poskytnuté 
městem Železný Brod na nákup rentgenu Poliklinice Železný Brod, s. r. o.,  
IČO 49098306 
 schvaluje uzavření předložené veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace  
a schvaluje poskytnutí dotace ve výši 120 000 Kč SZdP ŽB, IČO 26608022 na úhradu 
nájemného a služeb s tím spojených pro rok 2024 
 schvaluje pravidla pro vytvoření a použití Fondu na zlepšení úrovně bydlení na 
území města Železný Brod pro rok 2024 a schvaluje vyhlášení výběrového řízení 
pro žadatele o návratnou finanční výpomoc z daného fondu v rozsahu čl. IV. 
schválených pravidel s tím, že uchazeči mohou podávat žádosti během celého roku 
2024 
 bere na vědomí zprávu o činnosti městské policie v roce 2023 
 bere na vědomí žádost o vyřešení problému občanů Hrubé Horky, týkajícího se 
sjezdu ze silnice III/2882 do obce u čp. 8 
 schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na „Greenway Jizera – úsek Železný 
Brod–Líšný“, provádějící firma CTB, a. s., IČO 24694410, celková cena díla po 
dodatku č. 2 činí 77 277 031,27 Kč bez DPH a schvaluje změnový list č. 2, který je 
součástí dodatku č. 2 ke smlouvě na výše uvedené ve výši méněprací na částku  
258 887,88 Kč bez DPH 
 schvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí darovací č. j. OLP/3514/2023 – na 
části pozemků par. č. 3237 a 3235/1 v k. ú. Železný Brod s LB krajem, IČO 70891508 
 schvaluje směnu pozemků p. č. 372/3 o výměře 12 m2 a p. č. 373/2 o výměře 9 m2 

za pozemek p. č. 727/2 o výměře 25 m2, vše v k. ú. Chlístov s panem V. Podráským 
bez dalšího finančního vypořádání a schvaluje uzavření směnné smlouvy na výše 
uvedené mezi dotčenými
 neschvaluje prodej pozemku p. č. 854/6 v k. ú. Horská Kamenice 
 ukládá vedení města informovat zastupitelstvo města o řešení situace ZUŠ 
jednou měsíčně 

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 2. zasedání 
konaného dne 18. 3. 2024 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje podání žádosti o dotaci na akci „Rekonstrukce beachvolejbalového 
hřiště a lezeckého hřiště v Železném Brodě“ z výzvy „04/2024 Regiony 2024 – 
investice pod 10 mil. Kč“ v rámci NSA a schvaluje spolufinancování ve výši 30 % ze 
způsobilých nákladů a dofinancování veškerých vzniklých nezpůsobilých výdajů

Usnesení rady města Železný brod z 6. zasedání 
konaného dne 25. 3. 2024 

3



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 5. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 4. a 6. schůze RM
 bere na vědomí zápis z komise pro vzhled města ze dne 11. 3. 2024
 bere na vědomí ukončení činnosti pan Jana Tomáška v komisi pro vzhled města 
a jmenuje na základě svého usnesení č. 6/1R/2022 v souladu s ustanovením § 122 
odst. 1 zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) členem komise pro vzhled 
města Ing. Vladimíra Bartoně a souhlasí, aby se MgA. Martin Hlubuček účastnil 
zasedání komise pro vzhled města jako host
 schvaluje peněžitý dar pro členy JSDHO Železný Brod a JSDHO Těpeře za  
1. čtvrtletí 2024 ve výši uvedené v příloze
 schvaluje uzavření smlouvy o dílo – kastrace toulavých koček s MVDr. Karolínou 
Polejovou, IČO 10927522, ve výši 30 000 Kč
 schvaluje Ceník palivového dřeva na 2. kvartál roku 2024
 schvaluje nákup software od GORDIC, s. r. o., IČO 47903783, v celkové výši 48 388 Kč  
bez DPH 
 souhlasí s uzavřením smlouvy na administraci žádosti na akci „Rekonstrukce 
beachvolejbalového a lezeckého hřiště v Železném Brodě“ s Uno Society, s. r. o., 
IČO 07857942
 souhlasí se zahraniční pracovní cestou ředitelky muzea v rámci projektu 
„Development of bilateral knowledge and cooperation between the Norwegian 
glass community and the Czech glass community“ – Rozvoj bilaterální spolupráce 
mezi norskou a českou sklářskou komunitou, financovaného fondy EHP a Norska
 doporučuje ZM schválit žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu 
na zlepšení úrovně bydlení na výměnu oken, topení vč. kotle, elektroinstalaci, 
rekonstrukci koupelny a izolaci v domě ul. Vl. Rady 523 ve výši 800 000 Kč
 trvá na výši nájemného 387 450 Kč pro rok 2024 tz. zachování inflační doložky 
10,7 % za pronájem pozemku pč. 74/1 v k. ú. Železný Brod 
 schvaluje výpověď nájemní smlouvy v souladu s čl. V odst. 1., která byla uzavřena 
na část pozemku pč. 3280 v k. ú. Železný Brod s panem P. Drmlou dne 18. 7. 2005
 schvaluje pronájem prostoru pro podnikání v Jirkov 75 pro konání divadelního 
představení od DS Tyl Železný Brod, dne 27. 4., za cenu 1 000 Kč + DPH, akci pořádá 
ZO ČZS Jirkov, IČO 75078708, a schvaluje uzavření nájemní smlouvy na výše 
uvedené mezi dotčenými
 schvaluje záměr pronájmu pozemku pč. 24 – zahrada o výměře 60 m2 v k. ú. 
Hrubá Horka 
 schvaluje ukončení nájemní smlouvy na pronájem části pozemku pč. 1393/1  
v k. ú. Železný Brod, která byla uzavřena dne 28. 7. 2021 s panem A. Malekem,  
IČO 63721651, dohodou k 8. 4. 2024

Usnesení rady města Železný brod z 5. zasedání 
konaného dne 8. 4. 2024 

4



 schvaluje odkoupení dřevěného stánku s občerstvením na městském koupališti 
vč. příslušenství za celkovou cenu 100 000 Kč od pana A. Maleka
 schvaluje záměr pronájmu části pozemku pč. 1393/1 v k. ú. Železný Brod a stánku 
s občerstvením na městském koupališti
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IZ-12-4001847/VB/3 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupené 
ELMOS LIBEREC, s. r. o., IČO 47780126 na pozemek pč. 704/1 v k. ú. Chlístov 
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, 
zastoupené GREKO-ELEKTRO, s. r. o. na pozemky pč. 717/2, 695 v k. ú. Chlístov  
a schvaluje výše uvedené mezi dotčenými na daných pozemcích za cenu 6 340 Kč + 
sazba DPH, ve smyslu budoucí oprávněné umístit, provozovat, opravovat a udržovat 
zařízení distribuční soustavy na dotčené nemovitosti, provádět jeho obnovu, výměnu  
a modernizaci a povinnost budoucí povinné výkon těchto práv strpět 
 schvaluje uzavření předkládané Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-4024648 s ČEZ Distribuce, a. s.,  
IČO 24729035, zastoupené KOLLERT ELEKTRO, s. r. o., IČO 25464787, na pozemky p. č. 
470/2, 3312, 3270/1, 3270/2 v k. ú. Železný Brod a schvaluje na výše uvedeném zřízení 
věcného ve smyslu budoucí oprávněné umístit, provozovat, opravovat a udržovat 
zařízení distribuční soustavy na dotčené nemovitosti, provádět jeho obnovu, výměnu  
a modernizaci a povinnost budoucí povinné výkon těchto práv strpět za cenu 3 400 Kč 
+ DPH
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě CES 668/2024/
PANO na pozemky pč. 717/2, 695 v k. ú. Chlístov se SVS, a.s., IČO 49099469, 
zastoupené BBJam, s. r. o., IČO 24707368, za cenu 61 206 Kč + DPH
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě s Telco Infrastructure, s. r. o., IČO 084 25 817, na pozemky 
pč. 472/1, 471, 472/5, 3270/1, 3313, 3233/9, 3233/7, 3233/8, 3233/6, 3233/5, 3233/4, 3280, 
776, 3269/2, 448/4, 448/1, 448/2, 448/6, 3281, 739/1, 3282, 716/1, 710/31, 711/4, 710/2, 
711/3, 711/1, 710/1, 667, 3269/1, vše v k. ú. Železný Brod a schvaluje zřízení věcného 
břemene na výše uvedených pozemcích za cenu 100 Kč/bm + sazba DPH
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  
s přihlášením osoby do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou
 schvaluje Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě č. 38N21/12 s ČR – Státní pozemkový 
úřad, IČO 01312774, kterým se mění výše ročního nájemného v období od  
8. 2. 2022 do 30. 9. 2024, k navýšení došlo z důvodu nabytí právní moci stavebního 
povolení č.j.: MUZB-OD-555/2022-RADM, týkajícího se stavby „Greenway Jizera – 
úsek Železný Brod–Líšný“, ve výši 426 Kč
 
Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný brod v roce 2024
1) Rada města Železný Brod: 13. 5., 3. a 24. 6., 2. a 23. 9., 14. 10., 18. 11., 9. 12. vždy 
od 13.30 hodin

5



radnICe InForMUje

ZM Železného Brodu rozhodlo o pořízení nového územního plánu. V souladu  
s příslušnými právními předpisy je veřejnou vyhláškou oznámeno o projednávání 
návrhu zadání územního plánu Železného Brodu.
 Tento návrh zadání územního plánu je k nahlédnutí na odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje, budově B, ve 2. patře nebo na webu města 
pod odkazem Úřední deska – Všechny zprávy – Veřejná vyhláška/oznámení  
o projednávání návrhu zadání územního plánu Železného Brodu. Při dodržení 
stanovených lhůt může každý uplatnit své připomínky. Je potřeba si uvědomit, 
že se jedná o návrh zadání, teprve po vypořádání všech připomínek bude ZM 
schvalovat samotné zadání územního plánu pro odborného zpracovatele.
 Další informace podá Ing. Dana Makovská, tel. č.: 483 333 966 nebo na e-mailu: 
d.makovska@zelbrod nebo osobně v budově radnice.

Mgr. Ivan Mališ, určený zastupitel pro územní plánování 

návrh zadání nového územního plánu Železného brodu

 kancelář tajemníka

aktuálně jsou vyhlášena dvě výběrová řízení na pozice:
1) úředník stavebního úřadu – referent stavebního řádu
2) referent územního plánování
 Oba pracovní poměry jsou na dobu neurčitou s rozsahem pracovní doby 40 hodin 
týdně (tj. úvazek 1,0). Více na www.zeleznybrod.cz.
 
Jako zástup za dlouhodobou nemoc se hledá zástupce na pozici správce Sportovního 
centra Železný Brod. Více info k této pozici poskytne vedoucí SC Alena Antoszová 
na mob.: 778 747 500.

výběrová řízení a volná pracovní místa

 Městská policie Železný brod

V únoru a v březnu MP zaznamenala celkem 796 událostí, z toho bylo 108 oznámení, 

ze statistik 

2) Zastupitelstvo města Železný Brod – veřejné zasedání: 10. 6., 16. 9., 4. 11., 16. 12. 
vždy od 16.30 hodin

Pro letní sezónu je zájem najít také nového nájemce pro stánek s občerstvením 
na koupališti v Železném brodě. Více info a podávání přihlášek poskytuje 
Iveta Polejová, i.polejova@zelbrod.cz, 483 333 944. o pronájmu rozhodne 
RM Železný brod na svém pravidelném zasedání.

6



Topná sezóna nám končí, ale základní povinnosti provozovatelů kotlů nebo topidel 
na pevná paliva zůstávají. 
 Jaké jsou základní povinnosti? Provádět pravidelně každé tři roky kontrolu 
technického stavu a provozu u kotlů a topidel s napojením na teplovodní soustavu 
vytápění a na vyžádání předložit doklad o jejím provedení. Kontrolu vám provede 
technik proškolený výrobcem vašeho zařízení, kterého si můžete vyhledat na 
https://ipo.mzp.cz/. 
 Další povinností je topit pouze takovým palivem, které určí výrobce zdroje 
a provozovat kotel pouze v souladu s jeho pokyny. V neposlední řadě provést 
revizi spalinové cesty při instalaci nového zdroje nebo úpravě komína a provádět 
pravidelnou kontrolu spalinové cesty.
 Nezapomeňte, že od 1. září 2024 je zakázáno provozovat v rodinných domech, 
bytových domech a stavbách pro rodinnou rekreaci kotle 1. a 2. třídy.

Ing. Martina Říhová, referent OŽP

povinná revize kotlů na pevná paliva

sběrný dvůr (ul. Příkrá 140)
Otevírací doba v květnu je pondělí, středa, pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 
hodin a sobota: 9–12 hodin. Upozorňujeme, že o státních svátcích 1. a 8. 5. je 
zavřeno. 
 S platností od 1. ledna 2024 je nový ceník za odevzdaný odpad ve sběrném dvoře. 
Ceník dle druhů odpadů je zveřejněn na www.zeleznybrod.cz.

 odbor životního prostředí

z nichž 50 si vyžádalo další šetření, u 31 musel být proveden okamžitý výjezd, ve 
dvou případech se jednalo o dopravní nehody. 
 K těmto událostem provedla MP 648 právních úkonů, 171 z nich byly přestupky,  
18 případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR. V souvislosti se svou činností 
zkontrolovali strážníci 226 osob. Dále byli společně s PČR provedeny dvě 
bezpečnostní akce zaměřené na dohled nad veřejným pořádkem a na dopravu. 
Ve zbytku případů se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají 
trestněprávní charakter. 

sstr. Pavel Hriník, velitel MP

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, e-mail: 
m.policie@zelbrod.cz.

7



radnICe InForMUje

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej 
bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním  
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše město Železný Brod vybralo ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění 
správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
 Jakým rozsahem naše město Železný Brod přispělo k lepšímu životnímu prostředí, 
se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.
 Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho města 
Železný Brod k ochraně přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 134,75 MWh elektřiny, 12 536,37 
litrů ropy, 966,30 m3 vody a 8,65 t primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. O 11,33 t, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 501,97 kg.
 Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu 
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 
 Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí.

ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou

Díky vám se naše město Železný Brod může za rok 2023 pochlubit výsledky 
sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti 
Elektrowin o celkové hmotnosti 50,64 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně  
8,33 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, 
které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 
 Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
 Vyplývá z něj, že díky vám odpovědným občanům došlo za rok 2023 k úspoře 
produkce CO2 o 570,92 t. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 220 ks!

Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí?

8



Do sběrných nádob, u nás na MěÚ Železný Brod (náměstí 3. května 1 – budova 
radnice „A“, náměstí 3. května 18 – budova radnice „B“) a ve sběrném dvoře jsme  
v roce 2023 vybrali 71 kg použitých baterií. Od neziskové společnosti ECOBAT, 
která zajišťuje sběr a recyklaci baterií v ČR jsme za naši činnost obdrželi osvědčení  
o přínosu pro životní prostředí. 
 Proč vůbec třídíme baterie? Pokud by baterie skončily v běžné popelnici, 
putovaly by na skládku nebo do spalovny. V obou případech by se z nich uvolňovaly 
škodlivé látky, včetně těžkých kovů. Ty by následně znečisťovaly ovzduší, půdu, 
podzemní a povrchové vody. Když baterie odnesete na sběrná místa, předcházíte 
těmto škodlivým procesům, které se negativně podepisují nejen na přírodě, ale  

v roce 2023 jsme do sběrných nádob vybrali 71 kg baterií 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 29 697,74 litrů ropy. Představte si, že  
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy 
do Brna po dálnici D1 a to 1 111 ×. Došlo také k úspoře 305 714,46 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 30 5715 ×.
 Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 29 348,19 kg 
železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 1 203 ks  
nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu. Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se také podařilo získat 1 013,65 kg mědi, což stačí pro ražbu 180 205 1€  
mincí, nebo 1 226,76 kg hliníku, který by stačil na výrobu 81 785 plechovek  
o objemu 0,33 l.
 Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, 
ale skončí nevyužité na skládce. odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr nebo 
poslednímu prodejci při zakoupení nového!

9



radnICe InForMUje

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Již delší dobu se mluví o potřebě rekonstrukce lávky přes řeku Jizeru u SVČ Mozaika 
V Železném Brodě. Stávající oblouková lávka je v nevyhovujícím stavu a již delší 
dobu její stav nedostává kladné hodnocení při každoročním auditu. Nyní nadchází 
čas, kdy se zdá, že se dočkáme nové lávky.
 V roce 2019 byla zpracována projektová dokumentace nové lávky, jejíž vzhled 
byl vybrán v předcházející anketě. Po vydání všech povolení jsme hledali vhodnou 
dotaci, bohužel v té době byla vyčerpána alokace v programu IROP 2014–2020. 
Až v nové plánovacím období v programu IROP 2021–2027 byl vypsán vhodný 
dotační titul, do kterého bylo možné projekt rekonstrukce lávky přihlásit. Žádost 
byla úspěšná, a proto byly učiněny další kroky k zahájení samotné realizace. 
Veřejná zakázka proběhla v prosinci a v lednu, po schválení výsledku radou 
města a uplynutí všech lhůt bylo možné na počátku dubna podepsat smlouvu 
se zhotovitelem, kterým bude společnost Eurovia CS, a. s. Ta ihned po podpisu 
smlouvy zahájila přípravné práce, začala zpracovávat výrobně-technickou 
dokumentaci, podle které bude po schválení zahájena příprava samotné lávky. 
Fyzické práce budou zahájeny po jarmarku. Původní lávka bude zlikvidována  
a následně bude instalováno provizorní přemostění přes řeku. Nebude tak nutné 
kvůli překonání řeky obcházet přes hlavní most.
 Dle smlouvy o dílo má zhotovitel na provedení díla 360 dnů od předání staveniště. 
Poté bude muset proběhnout předání díla a kolaudace nové lávky. To jsme ale ještě 
daleko v budoucnosti, práce jsou na úplném začátku. Doufáme, že práce budou 
probíhat hladce a nebudou žádné výraznější problémy.

rekonstrukce lávky přes jizeru

i na našem zdraví. Zároveň díky recyklaci získaným druhotným surovinám šetříme 
nerostné zdroje a nemusíme životní prostředí zatěžovat další těžbou. 
 Vedle rozumné spotřeby baterií je proto nezbytné, aby lidé vybité baterie 
odnášeli na sběrná místa. Má to velký smysl. Vždyť prostřednictvím recyklace 
jsme schopni ze 100 kg baterií získat 65 kg kovonosných druhotných surovin, které 
budou opětovně využity při výrobě nových produktů.
 Například z tužkových baterií získáváme recyklací ocel, zinek, mangan, nikl  
a měď. Z dalších typů baterií také olovo, kadmium, kobalt a stříbro. Tyto suroviny 
pak využíváme k výrobě nových produktů využitelných například ve stavebnictví, 
dále při výrobě popelnic, okapů, ale třeba i kosmetiky, šperků nebo i hudebních 
nástrojů. 
 Z baterií, které byly v loňském roce u nás vybrány, bylo recyklací získáno  
53 kg kovonosných druhotných surovin. Každá vytříděná baterie se počítá. Tímto 
bychom chtěli poděkovat občanům, že pomáhají šetřit přírodu a její zdroje. 

Eva Pavlatová, referent OŽP

10



Žádosti k účasti ve výběrovém řízení je možno podávat kdykoliv v průběhu 
roku. Formulář žádosti lze stáhnout z www.zeleznybrod.cz, kde jsou informace  
a formuláře umístěny v sekci „Občan“. 

Iveta Polejová, referent OÚP a RR
tel.: 483 333 944, e-mail: i.polejova@zelbrod.cz

Zastupitelstvo Města Železný Brod schválilo na svém zasedání 18. 3. 2024 vyhlášení 
programu: Fond na zlepšení úrovně bydlení na území města Železný Brod. 
 Program je zaměřen na opravy, úpravy a rekonstrukce staveb na území města 
Železný Brod tak, aby se zlepšoval vzhled a technický stav bytových a rodinných 
domů. Zájemci mohou využít návratné finanční výpomoci na dobu 2 až 7 let. 

Z fondu je možné poskytnout návratnou finanční výpomoc na:

Fond na zlepšení úrovně bydlení na území města Železný brod

01 Obnova fasády domu starší 15 let 7 let max. 450 000 Kč na 1 dům

02 Opravy a obnovy střech včetně 
konstrukce krovů a klempířských prvků 7 let max. 450 000 Kč na 1 dům

03 Výměny oken v domě starších 20 let 7 let max. 300 000 Kč na 1 byt

04 Výměna rozvodů ústředního topení, 
vč. topných těles v domě a kotle ÚT 5 let max. 150 000 Kč na 1 byt

05 Výměna bytového jádra 
v panelovém domě 5 let max. 150 000 Kč na 1 byt

06 Vybudování malé čistírny odpadních vod 
ke stávajícímu domu 5 let max. 150 000 Kč na 1 dům

07
Vybudování, oprava vodovodní 
přípojky, přípojky plynu a NN 
ke stávajícímu domu

5 let max. 150 000 Kč na 1 dům

08 Instalace solárních panelů 
na stávající konstrukci domu 5 let max. 150 000 Kč na 1 dům

09 Rekonstrukce koupelny 5 let max. 150 000 Kč na 1 byt

10 Výměna elektroinstalace v domě starším 
15 let 5 let max. 150 000 Kč na 1 byt

11 Stavební úpravy komínového tělesa 2 let max. 30 000 Kč na 1 dům
12 Dodatečné izolace domu proti vlhkosti 5 let max. 150 000 Kč na 1 dům
13 Tepelné čerpadlo 5 let max. 150 000 Kč na 1 dům 

Rekonstrukci lávky za více než 38 mil. Kč vč. DPH podporuje EU prostřednictvím 
Integrovaného operačního programu. Podpora činí více než 25 mil. Kč, zbytek 
bude hrazen z rozpočtu města. 

Martin Řehák, vedoucí OÚP a RR

11



radnICe InForMUje

Závislosti, o kterých se nemluví
 Na šikmou plochu jí svedly psychofarmaka a alkohol. Kombinace, o které se moc 
nemluví. Alkohol je legální a psychofarmaka předepisuje lékař. Přesto, nebo snad 
právě proto, dovedli klientku Janu do stavu, kdy vážně uvažovala o sebevraždě. 
Stačilo, že v klientčině okolí nebyl nikdo, kdo by nebezpečnosti kombinovaného 
užívání alkoholu a léků věnoval pozornost. Navzdory tomu, že se klientčina situace 
postupem času výrazně zhoršovala. Po stránce psychického zdraví, ale i klientčina 
sociálního statusu.
 „V červnu jsme poskytli klientce krizovou intervenci. Byla značně nestabilní a měla 
sebevražedné myšlenky. Přestala důvěřovat svému nejbližšímu okolí a měla neustále 
pocit, že ji někdo sleduje,“ vysvětlil vedoucí Terénních programů pro lidi ohrožené 
drogou v LB kraji Jiří Stich.
 Pracovníci terénních programů se s klientkou dohodli na pravidelném setkávání 
a během dalších schůzek s ní sestavili individuální plán, který měl vést ke 
stabilizaci klientčiny situace. Služba poskytla klientce doprovod na psychiatrii, aby 
jí byla upravena medikace a výrazně se zapojila také do řešení klientčiny bytové 
situace. Bydlení po „známých“ totiž její situaci žádným způsobem nezlepšovalo. 
Díky pravidelným konzultacím navíc došlo ze strany klientky ke korekci četnosti 
užívání alkoholu.
 „Závislost je velice často, byť dlouhá léta budovaná, jen symptomem nezájmu, 
opuštění. Zaplňuje prázdné místo, otupuje, aby to méně bolelo. Z pohledu Jany byli naši 
pracovníci po dlouhé době první lidé, kteří jí vyslechli. Bez předsudků nebo bagatelizace 
jejího problému,“ dodal Jiří Stich s tím, že právě vzájemná důvěra mezi pracovníkem 
a klientem, je základním nástrojem v motivaci k alespoň dílčím změnám v jeho 
životním stylu.

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.
 aktuálně si také na našem odboru a na TIC Železný brod můžete zdarma 
vyzvednout Informačního průvodce (lze stáhnout i z www.zeleznybrod.cz), kde 
jsou všichni poskytovatelé sociálních služeb uvedeni. 

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

poskytovatel sociální služby Most k naději 

 odbor sociálních věcí

12



Dne 4. dubna k nám zavítali prvňáčci ze ZŠ Pelechovská s paní učitelkou Kuželovou. 
Děti nám přišly zazpívat, zarecitovat a zatančit. Přinesly s sebou radost a příjemné 
pocity. Pro seniory, kteří zde žijí, to byl krásný okamžik, kdy se mohli těšit z hudby 
a společnosti mladší generace. Na závěr děti rozdaly všem zúčastněným krásné 
dárečky symbolizující jaro, které samy vyrobily. Budeme se těšit na další společné 
setkání.

Eva Dolenská, vedoucí DPS

Fotografie z vystoupení dětí ze ZŠ Pelechovská viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

zveme na tyto akce

hRÁTKY s PaMĚTÍ

s předstihem zveme všechny dříve narozené na tradiční posezení, které se 
uskuteční 27. 6. v restauraci sport v Železném brodě. Kromě DJ Pilky vám 
tentokrát odpoledne zpříjemní i známá herečka adéla Gondíková.

 dům s pečovatelskou službou Železný brod

Boj se závislostí chce čas. Ale i malý posun správným směrem má svůj význam. 
Klientka nyní žije v azylovém domě, našla si nové zaměstnání a snaží se pracovat 
na svém vztahu s dcerou. Díky upravené medikaci a snaze o abstinenci se může 
posouvat dál. Kdyby náhodou na své cestě životem zase zakopla, minimálně ví, že 
už na všechno nemusí být úplně sama.
 Terénní pracovníky organizace Most k naději lze kontaktovat vždy v úterý od  
8 do 16 hodin na mob.: 606 713 034, e-mailu: tp.liberec@mostknadeji.cz nebo na 
Fb: Most k naději – Terénní programy Liberecko. 
 Všechny služby jsou poskytovány anonymně a bezplatně.

Jiří Stich, vedoucí terénních programů v LB kraji Most k naději, z. s. 

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V květnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so: 9–16 hodin. Ve středu 
1. a 8. 5. (státní svátky) je otevřeno pouze v čase 9–12 hodin.

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném 
Brodě:

13



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

V pátek 3. května proběhne v rámci Květnových oslav akce Otevřená radnice 
(komentované prohlídky budovy „A“ proběhnout v 10 a 13 hodin). V chodbě budovy 
(přízemí vlevo) bude instalována výstava Davida Řeřichy: Květnové povstání 1945 
v Železném Brodě. 
 Květiny pro Pietní akt budou položeny u hrobů padlých v 1. a 2. světové válce  
a u pomníků obětí totalitních režimů v 10 hodin. 

KVĚTNoVÉ osLaVY

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě v termínu 14.–16. 6. 
uskuteční slavný Železnobrodský jarmark.
 Podium pro doprovodný kulturní program bude umístěno na zídce pod sklepy 
na Malém náměstí v Železném Brodě. V pátek 14. 6. vám na něm zahraje punková 
kapela ze Slaného s názvem Totální nasazení (18.30 h.) a Logr, rock Turnov (20 h.). 
 Sobotní program bude v 10 hodin zahájen Slavnostním předáním jarmarečních 
práv z balkónu budovy radnice na náměstí 3. května. Na podium poté vystoupí 
dechová hudba Broďanka Železný Brod (10 h.), Taneční a swingový orchestr  
ZUŠ Železný Brod (12.30 h.), Mucha, punk-art rock, Brno (14 h.), zpěvák Jan Bendig 
(16 h.), pražská rocková zpěvačka Zuzaha H. s kapelou Rosker´s Star (18 h.),  

ŽELEZNobRoDsKÝ JaRMaRK

1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou ve dnech 18. 6. (vč. Bzí), 16. 7., 
20. 8., 17. 9., 22. 10., 19. 11. a 10. 12. 2024 od 10 hodin. 
2) v knihovně s lektorkou Jiřinou Ziklovou dne 15. 5. od 13.45 hodin. 

Za 1. pololetí roku 2024 jsme pro příznivce virtuálního cestování připravili celkem 
sedm přednášek. Nejvíce byla navštívená přednáška Pavly Bičíkové – Naše 
hřebenovka. Procházku po vrcholcích Lužických a Jizerských hor a Krkonoš si 
nenechalo ujít 64 návštěvníků. Naopak nejméně bylo 14 diváků na první přednášce 
roku 2024. Velice krásné povídání Michala Černého o Severních Sulawesách by si 
jistě větší návštěvnost zasloužilo.

Již nyní si do svých diářů můžete zapsat termíny přednášek na 2. pololetí roku, 
které jsou:
7. 10. Česká Kanada – nejen po stopách loupežníka Grázla (Libor Drahoňovský)
21. 10. a 16. 12. přednášky Michala Černého – téma bude upřesněno
18. 11. Karnataka/Jižní Indie (Topi Pigula)
2. 12. Sám s oceánem (Tomáš Kůdela)
 Přednášky se konají od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

CEsToVaTELsKÉ PŘEDNÁŠKY 

14



Předprodej na všechna představení podzimní sezóny bude zahájen 20. 5. v TIC 
Železný Brod a na www.evstupenka.cz. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání 
představení přímo v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.

Prodej vstupenek bude zahájen v pondělí 20. 5. 2024! Dřívější rezervace 
neprovádíme. Děkujeme za pochopení.
23. 9. od 19 hodin sirény na cestách – Zcela nová zábavná talk show ženské 
trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové. 
Jejich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe utahovat vás rozhodně 
pobaví. Vstupné 450 Kč.
29. 9. od 15 hodin Království z ledu (Divadlo Star, z. s. Praha) – Anna se vydává 
na velkolepou výpravu v doprovodu drsného horala Kristoffa a jeho věrného 
soba Svena, aby nalezla svou sestru Elsu, jejíž ledová kouzla uvěznila království 
Arendelle do věčné zimy. Na své pouti se Anna a Kristoff setkávají s podmínkami, 
které si nezadají s nejvyššími velehorami světa, mýtickými trolly a legračním 
sněhulákem Olafem, a navzdory drsným živlům se zoufale pokoušejí dosáhnout 
svého cíle dříve, než bude zcela pozdě.
 Přijďte se podívat na jeden z největších dětských muzikálů v Česku na námět filmu 
Ledové Království. Režie David Kast, dramaturgie Jana Zajíčková, choreografie 
Felicia Jocelyn, zpěv Eva Matějovská a Bety Panzo, kostýmy a kulisy Anna 

PoDZIMNÍ DIVaDELNÍ NabÍDKa 

14. 5. od 18 hodin Proč bychom se netěšili aneb Jak jsme (vy)prodali nevěstu – 
slavnostní představení k Roku české hudby
27. 5. od 17 hodin Taneční vystoupení žáků pod vedením Lenky Hlubučkové
11. 6. od 18 hodin Závěrečný koncert žáků
 Více o koncertech na str.: 33.

ZUŠ ŽELEZNÝ bRoD 

Joe Satriani Tribute ze Semil (19.30 h.). Sobotní program zakončí 
tanvaldská rock-popová legenda kapela Kontakt (od 21 h.).  
 V neděli 16. 6. se můžete těšit na rockovou kapelu broďáka 
Fandy Dědečka s názvem Voliéra (11 h.), kytarové duo Jablonec 
nad Nisou Sestrogen (14 h.) a liberecký pop Groowe Band  
(15 h.). Změna programu vyhrazena.
 Plán uzavírek místních komunikací v době konání akce, provoz 
veřejných WC a další důležité informace budou zveřejněny na 
www.zeleznybrod.cz. 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

15



MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

V květnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–17 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

Do 11. 5. můžete v naší galerii zhlédnout výstavu s názvem Keramika s úsměvem, 
autorské keramické předměty od výtvarnice Pavly Koralewské. 

Sedláčková. Vhodné pro děti od 3 let. Délka představení 70 minut + přestávka. Více 
na www.divadlostar.com. Vstupné: 350 Kč 
7. 10. od 19 hodin all inklusive bibione – Nejúspěšnější česká travesti show Techtle 
Mechtle s novým propracovaným představením s výpravnou scénou, kostýmy  
a nabité letní atmosférou, sluncem, mořem a pořádnou dávkou českého humoru.  
Vstupné: 450 Kč.
30. 10. od 18 hodin Talk show s režisérem Zdeňkem Troškou (* 1953) – Český 
režisér pocházející z jihočeských Hoštic u Volyně, které se několikrát objevily  
v jeho filmech, se věnuje také divadelní režii. V zábavné talk show bude vyprávět 
své životní zážitky z natáčení. Akci pořádá agentura Coolturně bez bariér, z. s. 
Vstupné bude upřesněno. 
4. 11. od 19 hodin Příbuzné si nevybíráme – Francouzská komedie Erica Assouse. 
Na oslavě se sejdou tři bratři – pán domu podnikatel Francky, zubař David a advokát 
Yvan – s manželkami. Je zřejmé, že švagrové k sobě právě neplanou horoucí láskou, 
nemluvě o tom, že své muže se snaží držet na krátké uzdě. Bombou je tedy příchod 
Franckyho mladé vyzývavé sekretářky Natálie, která dokonale okoření rodinnou 
slavnost. Vyvolá paniku u přítomných mužů a z jejich nepřirozeně odmítavé reakce 
pojmou manželky podezření. Čí je to milenka? Dojde k překvapivým odhalením 
a rodinná idyla bere za své… hrají: V. Vydra, J. Český, S. Skopal, M. Zahálka,  
S. Postlerová, E. Režmanová, J. Boušková, ad. Vstupné: 420 Kč.
14. 12. od 19 hodin sluha dvou pánů (divadlo Bez Debat, Bakov nad Jizerou) – Hra 
z úzkého rodinného prostředí, kde jsou hlavní událostí zásnuby, které komplikuje 
sluha Truffaldino, mazaný a přihlouplý zároveň. Rozehrává komedii záměn  
a nedorozumění, poháněn svým věčným hladem, skrze nečekané peripetie až ke 
šťastnému konci. Vstupné bude upřesněno.

Šaldovo divadlo Liberec nabízí svozové autobusy na představení, která se 
uskuteční v kryté jízdárně Jítravský Dvorec (24. 6. Má vlast – symfonický 
koncert, 26. 6. Trubadúr – opera, 28. 6. Mauglí – balet, 30. 6. semafor – 
kabaret). Více na www.saldovo-divadlo.cz.

16



18. 5.–22. 6. Jiráskovo nábřeží a Vaněčkova ulice (fotografie, stavební plány…)
1. 7.–2. 9. Loutky z Naivního divadla Liberec

Vážení diváci,
 je tu květen a s ním nový program. Až do podzimu si budeme opět více užívat 
představení filmová, protože přesně do té doby si jako každý rok dávají cestovatelské 
přednášky přestávku. To ovšem neznamená, že nebude prostor pro přednášky  
a besedy iniciované a pořádané individuálně. Právě i proto je mi ctí, že mohu po 
roce opět v našem kině přivítat pana Tomáše Halíka, na jehož přednášku se můžete 
těšit 17. května. 
 Jako tradičně přidávám i filmový tip. Nenechte si ujít jedinečnou příležitost 
projekce restaurovaného filmu Davida Lynche „Sloní muž“ z roku 1980 s excelujícím 
Anthonym Hopkinsem a Johnem Hurtem v hlavní roli. Tento filmový klenot totiž 
míří na plátna kin po více jak 40 letech pouze na omezenou dobu. 
 Těšíme se na vás!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

v květnu promítáme

Usa 2024 | horor | premiéra | 92 min. | X Kč | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Skupina přátel neuváženě poruší nejzásadnější pravidlo tarotů a přivolá na sebe 
nevědomky hněv nepředstavitelného zla, které bylo v prokletém balíčku karet 
uvězněno.
 hrají: Jacob Batalon, Humberly González ad., režie: Spenser Cohen, Anna 
Halberg 

3. 5. od 17.30 hodin TaRoT

Usa 2024 | akční/dobrodružný/sci-fi | premiéra | 114 min. | X Kč | nevhodný do  
12 let | v původním znění s českými titulky
Pohled do historie titánů a dalších míst odhaluje mýtickou bitvu, která pomohla 
zformovat tyto výjimečné bytosti a navždy je spojila s lidstvem.
 hrají: Dan Stevens, Alex Ferns, Brian T. Henry ad., režie: Adam Wingard

3. 5. od 20 hodin GoDZILLa X KoNG: NoVÉ IMPÉRIUM  

následující výstavy

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

kC kIno Železný brod

V době uzávěrky zpravodaje nebyla výše vstupného u jednotlivých filmů známa.

17



Usa 2024 | animovaný/komedie | 94 min. | X Kč | český dabing
Nejslavnější pandí bojovník všech dob bude vybírat svého nástupce, bojovat  
s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… baštit knedlíčky.
 režie: Mike Mitchell, Stephanie Stine

4. 5. od 15 hodin KUNG FU PaNDa 4

kC kIno Železný brod

Usa 2023 | akční/thriller | premiéra | 115 min | X Kč | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Na cestu za pomstou se jako nezastavitelný nástroj smrti nedaleké dystopické 
budoucnosti vydá nastupující hvězda Bill Skarsgard. Může hluchoněmý chlapec 
vyrůst v elitního zabijáka? 
 hrají: Bill Skarsgård, Famke Janssen ad., režie: Moritz Mohr

4. 5.od 20 hodin boY KILLs WoRLD  

Československo 1966 | experimentální/komedie/drama | studentské kino  
77 min. | X Kč  
Kudy chodí, tudy provokují – dvě Marie a bludný kruh pseudohodnot a pseudo-
vztahů. 
 hrají: Jitka Cerhová, Ivana Karbanová ad., režie: Věra Chytilová

9. 5. od 18 hodin sEDMIKRÁsKY  

ČR 2024 | drama | premiéra | 90 min. | X Kč | nepřístupný do 15 let
Ve vztahu už zažili leccos, ale navzdory tomu jsou pořád spolu. Jenže to, co se stane 
jedné noci, bude dosud nejtěžší zkouškou jejich společného života. Kam až jsou 
ochotni zajít?
 hrají: Vanda Chaloupková, Adam Ernest ad., režie: David Laňka

10. 5. od 17.30 hodin JEDNa NoC  

Usa 2024 | komedie/akční | premiéra | 128 min. | X Kč | nevhodný do 12 let | český 
dabing
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují 
ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. 
 hrají: Ryan Gosling, Emily Blunt ad., režie: David Leitch

10. 5. od 20 hodin KasKaDÉR  

V době uzávěrky zpravodaje nebyla výše vstupného u jednotlivých filmů známa.

18



Francie 2023 | animovaný/rodinný | 77 min. | X Kč | český dabing
Nina miluje tatínkovy pohádky o ježkovi, který objevuje svět. Jednoho večera ale 
tatínek vyprávět nepřijde. Ztratil totiž práci a svět celé rodiny se obrátil vzhůru 
nohama. Nina s kamarádem Mehdim podniknou odvážnou akci. Chtějí najít 
poklad a rozdělit peníze mezi otce a jeho kolegy. 
 režie: Alain Gagnol, Jean-Loup Felicioli

11. 5. od 17.30 hodin NINa a JEŽKoVo TaJEMsTVÍ 

Usa, UK 1980 | drama/životopisný | premiéra | 128 min. | X Kč | nevhodný do  
12 let | v původním znění s českými titulky
Mladý lékař Frederick Treves nachází v kabaretním cirkusu viktoriánského 
Londýna tělesně silně deformovaného muže Johna, který je předurčen  
k degradovanému životu jako cirkusová atrakce. 
 hrají: Anthony Hopkins, John Hurt ad., režie: David Lynch

11. 5. od 20 hodin sLoNÍ MUŽ  

ČR 2024 | dokument | 105 min. | X Kč  
Film o mimořádném muzikantovi a otci čtyř dcer. Poutavý příběh o lásce k hudbě, 
o posedlosti a zápalu, o skládání a hraní. O krásách a trápení, která přináší tvorba 
a muzikantský život.
 hrají: Petr Janda, Alice a Marta Jandovy ad., režie: Olga Malířová Špátová

Usa 2024 | animovaný/komedie/dobrodružný | 101 min. | X Kč | český dabing
Garfield nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř  
v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! 
 režie: Mark Dindal

16. 5. od 18 hodin DJaNGo 

18. 5. od 17.30 hodin GaRFIELD VE FILMU 

Přednáška Prof. PhDr. Tomáše Halíka Th. D., více na str: 37.

17. 5. od 19 hodin PRoMĚNY NaŠÍ DobY

V době uzávěrky zpravodaje nebyla výše vstupného u jednotlivých filmů známa.

19



kC kIno Železný brod

ČR 2024 | komedie | seniorské kino | 100 min. | X Kč | nevhodný do 12 let
Sylvie má dobré místo v reklamní agentuře a…  na první pohled štěstí. Jenže 
najednou se něco zlomí a... nastane chvíle, kdy se vám chce od všeho utéct.
 hrají: Petra Hřebíčková, Bohumil Klepl ad., režie: Hana Hendrychová

Francie 2023 | dokument/dobrodružný | 83 min. | X Kč | český dabing
Těch několik tisíc kilometrů dělící Patagonii od Jižního pólu jsou pro dobrodruhy 
fascinující a hypnotickou poutí. Vizuálně podmanivé dobrodružství, které nejdou 
vyjádřit slovy. 
 režie: Luc Jacquet

Usa 2024 | akční/sci-fi | premiéra | 145 min. | X Kč | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky
Čerstvý a strhující příběh z Planety opic, který se odehrává několik generací  
v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara. 
 hrají: Freya Allan, Peter Macon ad., režie: Wes Ball

Čína, Španělsko 2024 | animovaný/rodinný | 99 min. | X Kč | český dabing
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, ale lidská chamtivost ukončila jejich 
spojenectví. Posledního draka drží v zajetí krutý císař. Zachrání ho malá sirota 
jménem Ping?  
 režie: Jianping Li, Salvador Simó

23. 5. od 10.30 hodin MaTKa V TRaPU  

24. 5. od 17.30 hodin VoLÁNÍ aNTaRKTIDY  

24. 5. od 20 hodin KRÁLoVsTVÍ PLaNETa oPIC  

25. 5. od 17.30 hodin JaK ZaChRÁNIT DRaKa  

Usa, UK 2024 | hudební/životopisný | premiéra | 123 min. | X Kč | nevhodný do  
12 let | v původním znění s českými titulky
Krátký, ale o to intenzívnější životní příběh Amy Winehouse. Byla zjevením  
a jedním z největších pěveckých talentů 21. století. Mohla dokázat neuvěřitelné 
věci. Ale nestihla to. 
 hrají: Marisa Abela, Eddie Marsan ad., režie: Sam Taylor-Johnson

18. 5. od 20 hodin baCK To bLaCK 

V době uzávěrky zpravodaje nebyla výše vstupného u jednotlivých filmů známa.

20



Usa 2024 | sci-fi/akční/dobrodružný | premiéra | 166 min. | X Kč | nevhodný do 
12 let | český dabing
Zcela nové, originální a samostatné akční dobrodružství, které odhalí původ 
mocné postavy z několikanásobného oscarového celosvětového trháku Šílený 
Max: Zběsilá cesta.
 hrají: Anya Taylor-Joy, Chris Hemsworth ad., režie: George Miller

ČR, sK 2024 | drama | premiéra | 90 min. | X Kč | nevhodný do 12 let
Portrét člověka, který ve strachu o osud společnosti a všeobecného ohrožení sám 
sebe vyžene ze společenství lidí a sám se obecným ohrožením stává.
 hrají: Pavel Gajdoš, Judit Pecháčková ad., režie: Michal Hogenauer

ČR 2024 | drama/fantasy | premiéra | 110 min. | X Kč
Vracíš se na místa. Na místa, kde jsi vyrůstala. Třeseš se. Potíš se. Polykáš. Nemůžeš 
se vyhnout vzpomínkám. Některé jsou jako pestré obrazy. Některé, jak rány pěstí. 
Děcák za komunistů. Pěstouni. Pasťák. Pak samet. Svoboda, se kterou nevíš, jak 
naložit.
 hrají: Pavla Beretová, Julie Šoucová ad., režie: Viktor Tauš

25. 5. od 20 hodin FURIosa: sÁGa ŠÍLENÉho MaXE  

31. 5. od 17.30 hodin NoČNÍ KLID  

31. 5. od 20 hodin aMERIKÁNKa 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

sklářská expozice na náměstí 3. května a národopisná expozice na bělišti jsou  
v květnu otevřeny od úterý do neděle v čase od 10 do 16 hodin.
 Na Bělišti si můžete až do 30. června prohlédnout výstavu s názvem hotel 
Cristal, která připomíná více než osmdesátiletou historii této budovy. Expozice je 
doplněna dobovými fotografiemi. 
 V sobotu 11. 5. v 9.30 hodin bude na zahradě Férová snídaně v organizaci RC Andílek.

V muzejní prodejně na náměstí máme pro návštěvníky úplnou novinku. Autorská 
leporela Barbory Tydlitátové. 
 Jizerskohorské draho-kámky jsou dva příběhy v podobě leporela a čtyř vložených 
pohledů. Jsou součástí širšího uměleckého projektu Glassglomerate, který sleduje 
lokální geologickou kuriozitu Jablonecka a Železnobrodska: před-spotřební odpad 
sklářského a bižuterního průmyslu, který se „vsakuje“ do místní krajiny. Tou je 
následně pohlcen, přetvářen a znovu vyvrhován. Sbírání těchto sklářských reliktů, 

leporela autorky barbory Tydlitátové 

21



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Tento měsíc uplyne 79 let od konce druhé světové války. O nezištné pomoci obyvatel 
Železného Brodu propuštěným vězňům z Rýnovic jsem psal na tomto místě před 
dvěma roky. V aktuálním příspěvku jsem se pokusil odhalit životní osudy jedné  
z obětí.
 Dne 9. května 1945 dorazil do Železného Brodu pěší transport polských vězňů 
z koncentračního tábora v Rýnovicích. I přes poskytnutou péči v ošetřovně 
Červeného kříže (dnešní budova domova mládeže v ul. Těpeřská) zde však 18 osob 
dlouhodobým útrapám podlehlo. Tito zemřelí byli pochováni ve společném hrobě 
nedaleko městského hřbitova a až na jaře roku 1948 byly jejich ostatky vyzdviženy 
a přeneseny na hřbitov. Hrob zřízený místní pobočkou Červeného kříže byl 
veřejnosti předán 1. listopadu 1948. Podle dochovaných dokumentů a pamětní 
desky šlo převážně o občany polské národnosti. Koncentrační tábor v Rýnovicích 
byl pobočkou KT Gross-Rosen ve Slezsku. Byl to mužský tábor, ale od ledna 1945 
zde byla i izolovaná ubikace židovských dívek a žen. V Matrice zemřelých 1940–1995  
železnobrodského hřbitova je u zemřelých žen uvedena židovská národnost. 
 Osoba, která mě zajímala, byla židovská dívka, patřila mezi rýnovické vězně, 
zemřela v Železném Brodě a jmenovala se Celina (někdy je uváděné „křestní“ 
jméno Cywia) Celnik. Podle Knihy zemřelých Železného Brodu z let 1939–1955, 
se narodila 25. května 1929 v Pabianicích, městě nedaleko polské Lodže, kde 
před rokem 1939 tvořili Židé téměř pětinu tamních obyvatel. Do Železného Brodu 
přišla na začátku května 1945 společně s dalšími vězni z koncentračního tábora  
v Rýnovicích a zde také 17. května 1945 zemřela ve věku nedožitých šestnácti let na 
oboustrannou tuberkulózu plic. Pohřbena byla 19. května 1945 do společného hrobu 
před městským hřbitovem. Dne 22. srpna 1946 však byly její ostatky vyzdviženy  
a se svolením okresního lékaře převezeny do Prahy, kde došlo o den později k jejich 
uložení na židovském hřbitově v Praze. V evidenci Nového židovského hřbitova 
v Praze však její jméno nefiguruje. Její exhumace byla zřejmě vyvolána někým  
z přeživších příbuzných, který byl přesvědčený, že její ostatky nejsou uloženy na 
svaté půdě určené pro židovské zesnulé. 

z historie města – vzpomínka na květnové dny 1945

tzv. „pokládků“, je po generace magicky přitažlivá činnost pro malé i velké, místní  
i navštěvující. Projekt Glassglomerate je občasně mapován na instagramové adrese 
strep_(mezera). 
 První příběh, Hornina Hrudka, nahlíží na horninu budoucnosti jako na živou 
bytost, která skrze sen prožívá zkušenost z období svého vzniku – antropocénu. 
Druhý příběh mapuje zážitky Ulity Lady, která se jednoho dne náhodou stává 
úkrytem pro drahocenné pokládky. 
 Oba příběhy se prolínají po křivce ulity, a spirálovitě tak vstupují do našeho 
lineárního vnímání času. Příběhy jsou ilustrovány fotografiemi s nádechem 
divadelních kulis. Každé leporelo zdobí korálek či skleněný knoflík, relikt nalezený 
v krajině.

Lenka Jůnová, pracovnice muzea

22



Skauti, oddíl Benjamínků, str. 39.

Vystoupení dětí ze ZŠ Pelechovská v DPS, str. 13.

23



ZŠ Pelechovská, úklidová akce v okolí školy, str. 31.

TJ Sokol Železný Brod, oddíl stolního tenisu, sk. B, str. 44.

TJ Sokol Železný Brod, oddíl stolního tenisu sk. A, str. 44.

24



SUPŠS, Chemická olympiáda, str. 34.

Knihovna, počítačový kurz pro seniory, str. 28.

25



Lucie Nováková, veletrh Fo Beauty, str. 45.

FSA, duo Natálka a Julie, str. 43.FSA, Abigail Fuchsová, str. 43.

26



Původní deska na hrobce rýnovických 
vězňů. Ze soukromé sbírky Jana Uhlíře.

Neporušitelnost hrobů totiž patří k základním principům židovského pohřebního 
ritu, i když jde vlastně o doporučení než o dogma. Avšak lze říci, že jde o akt 
neobvyklý. Další pátrání přineslo spíš otázky než odpovědi. V knize zemřelých 
města Železný Brod je u jejího jména poznámka, že snad byla uvězněná v Terezíně. 
V databázích jsem ji nenašel, což mě potvrdili zaměstnanci Památníku Terezín. 
V databázi Archivu Muzea v Gross-Rosen (Rogožnice) jsou pouze základní 
informace, bez dat narození a úmrtí. V Polin Museu of the History of Polish 
Jews (muzeum zabývající se historií židovské komunity v Polsku) nejsou žádné 
informace. V databázích Mezinárodní pátrací služby Červeného kříže a v Databázi 
obětí a přeživších holocaustu (Holocaust Survivors and Victims Database) její 
jméno figuruje, ale s odlišnými daty narození a úmrtí, takže nelze přesně určit, 
zda se jedná o stejnou osobu, i když podle polských muzejníků nejde o obvyklé  
a rozšířené jméno. 
 Víc se mi nepodařilo zjistit nebo vlastně už není, kde se ptát. Na tomto konkrétním 
případě jsem vám chtěl ukázat, že vás někdy i bádání může přivést do slepé uličky...

David Řeřicha, pracovník muzea

Společný hrob rýnovických vězňů. 

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

Stále u nás můžete vidět výstavu malířské a sochařské tvorby akademické sochařky 
Kláry Klose.

DÍLo ČLoVĚKa (do 16. 6.) 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

27



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Autorka se narodila v Kroměříži 17. srpna 1971, po absolvování SUPŠ v Uherském 
Hradišti pokračovala na AVU v Praze, figurální sochařství studovala v ateliéru 
profesora Karla Nepraše.
 Kromě jiného realizovala řadu prací 
ve veřejném prostoru několika měst 
Východočeského kraje. Ráda se podílí 
na architektuře moderních interiérů. 
Její odvážné počiny v oblasti ilustrace 
prozaička a výtvarná kritička Anna 
Zonová přirovnává k tvorbě Toyen.

Poslední večeře, 2023

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

7. 5. od 17 hodin Žákovské matiné – malý školní koncert žáků ZUŠ, více na str.: 33.
15. 5. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
29. 5. od 17 hodin beseda s Klárou Pospíšilovou spisovatelkou a veterinářkou  
z Velkých Hamrů (zvířecí doktorka píšící pod jménem Klára Hoffmanová)
31. 5. od 10 hodin booKsTaRT – Den dětí mezi knížkami a motýly, pro rodiče  
s dětmi (přijďte si užít dopoledne před knihovnou)

akce v knihovně

I letos byl březen velmi vytížený. Na akcích a besedách se v knihovně vystřídalo 
přes 280 dětí, s prvňáčky se zde sešla i paní spisovatelka Ivana Peroutková,  
v knihovně se i přespávalo, aktivní senioři úspěšně prošli počítačovým kurzem 
a v neposlední řadě byla velmi zajímavá a zábavná beseda spojená s autorským 
čtením pana Petra Fejka. 

Fotografie z počítačového kurzu pro seniory viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

ohlédnutí za březnem – měsícem čtenářů 

Přijďte si půjčit třeba některou z novinek:
Tereza bartošová: Dceřina kletba – Uprostřed Příbrami je nalezen těžce 
podchlazený opilec, který po pár hodinách v nemocnici umírá. Taková smrt by 
kriminálku mohla nechat v klidu, kdyby se ovšem dotyčný nedávno nezmínil, že 
mu někdo usiluje o život. Vyšetřování zločinu, po jehož vyřešení nikdo netouží.

v květnu nás čekají státní svátky, a tedy i více volného času na čtení. 

28



Vlastimil Vondruška: smrt šumavského poustevníka – Na Oldřicha z Chlumu se 
obrátí o pomoc purkrabí pražského hradu Johánek z Poděhús. Jeho zeť našel poblíž 
hradu mrtvého poustevníka Baltazara, který žil v lesní chatrči u posvátné studánky. 
Kdo by však zabíjel muže se svatou pověstí, který nic nevlastnil a nikomu nevadil?
Gabriel García Márquez: Uvidíme se v srpnu – Každý rok v srpnu se Ana Magdalena 
plaví trajektem na ostrov, kde je pohřbena její matka, aby navštívila její hrob. 
Tyto cesty se nakonec stanou neodolatelnou pozvánkou k tomu, aby se na jednu 
noc v roce stala jiným člověkem. Je šťastně vdaná, ale přesto se znovu vydává na 
cestu, aby se setkala s náhodným milencem. Poslední dílo nalezené v pozůstalosti 
slavného spisovatele je hymnou života, oslavou radosti navzdory uplývajícímu 
času a ódou na ženskou touhu.
susanne Lieder: astrid Lindgrenová – Každý zná její jméno, každý četl její 
příběhy, ale kdo opravdu ví, jaká byla? Nevšední životní příběh slavné autorky 
legendárních dětských knih Pipi Dlouhá punčocha, Děti z Bullerbynu a mnoha 
dalších. Životopisný román. 
Radka Denenmarková: Čokoládová krev – Kdysi nejbohatší člověk na světě John 
D. Rockefeller objevil sílu ropy a také fakt, že mít moc znamená i právo chtít cokoliv. 
George Sandová zjistila, že může být nejsvobodnější ženou na světě, kouřit dýmku, 
milovat a zrazovat. A tvořit. A Božena Němcová má manžela, čtyři děti, vlčí hlad, 
obrovský talent a zoufalou potřebu svobody a psaní. Román konfrontuje v krátkých 
epizodách životy těchto tří lidí, ne kvůli nim a historii, ale kvůli tématům, která se 
od té doby v různých podobách stále opakují svoboda žen, bezohledná moc peněz 
a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost jednoho národa a neporazitelná 
síla umění!
Štěpán Javůrek: Nebe nad Perninkem – Petr je nadaný mladý muž a úspěšný lékař 
na prestižní pražské klinice. Jeho úspěch je ale vykoupen permanentním bojem  
s alkoholem, kterému čím dál více podléhá. Postupně ztrácí práci, rodinu i přátele. 
Po dlouhém hledání se stane obvodním lékařem v Perninku, malém městečku  
v Krušných horách. Zde, uprostřed přírody, kde lidé musí žít ve vzájemné 
pospolitosti, dostane Petr svou druhou životní šanci…
Lucie hlavinková: bylinková babička – Byla jednou jedna babička a ta měla 
sedm vnoučat. Kromě nich však měla také velké tajemství. Nikdo totiž netušil, že 
je kouzelná! V přírodě vždy dokázala najít neviditelné, tajuplné a čarovné věci,  
o kterých jiní lidé nemají ani tušení. Jakou moc ukrývá třezalka, hluchavka, chrpa, 
dobromysl nebo heřmánek? To všechno se dozvíte během pohádkových letních 
prázdnin u bylinkové babičky!
 Přejeme vám krásné dny plné knih!

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod (út–pá, 9–17.30 hodin), Jiráskovo 
nábřeží 737, e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

29



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Zápisy do MŠ Koníček, MŠ Slunečná a MŠ Na Vápence budou v pondělí 6. května. 
Zapisují se děti, které do 31. srpna 2024 dosáhnou pátého rok věku a dosud do 
MŠ nechodí. Podrobné info na www.ms-konicek.cz, www.msnavapence.cz,  
www.msslunecna.cz.

zápisy k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025

V sobotu 23. března se školka otevřela nejen pro rodiče a děti, které ji již navštěvují, 
ale také pro širokou veřejnost. Konal se totiž Den otevřených dveří. Rodiče a děti, 
kteří se pro volbu MŠ teprve rozhodují, měli možnost se seznámit s prostředím 
i personálem a při tvoření jarních dekorací nasát velikonoční atmosféru. Ta by 
nebyla tak úžasná, kdyby nám s programem již tradičně nepomohla paní Anička 
Myšková, která opět předváděla zdobení kraslic vrtanou technikou a pan Stanislav 
Gajzler, který od 9.30 do 15 hodin trpělivě učil návštěvníky, jak uplést pomlázku. 
Tímto bych chtěla oběma ještě jednou z celého srdce poděkovat. 
 Poděkování patří samozřejmě celému personálu MŠ, bez jehož přičinění by 
sobotní akce každoročně proběhnout nemohla. Věřím také, že s některými jeho 
návštěvníky se znovu potkáme u zápisu, který se koná 6. května. 
 Vážíme si všech, kteří přispívají k tomu, aby se naší škole, a především dětem, 
dobře dařilo a různým způsobem nás podporují. Děkuji proto aktuálně panu 
Ladislavu Bukvicovi z Firmy Ladislav Bukvic – řeznictví a uzenářství, s. r. o. za 
sponzorský dar pro děti ve výši 5 000 Kč.

Jitka Jírová, ředitelka školy

poděkování 

 zŠ pelechovská Železný brod

Zima nezima je za námi a jaro v plném proudu. Ani my v naší krásné škole na 
kopci se nenudíme. V sobotu 23. března jsme uspořádali Den otevřených dveří.  
V sobotu totiž ti, kteří se k nám chtějí podívat, nemusí řešit chvat a shon pracovního 
týdne, ale mohou si v klidu projít všechna zákoutí školy a užít si přichystaný 
program. Jako tradičně byly připraveny ukázkové hodiny matematiky, českého  
a anglického jazyka. Během celého dopoledne byly otevřeny všechny prostory 
školy, v odborných učebnách probíhaly pokusy, v družině se staraly o zábavu 
nejmenších návštěvníků pohádkové bytosti, kavárna s výborným občerstvením  
a digitální prohlídkou fotografií z akcí školy praskala ve švech a společenská 
místnost po představení našich žáčků dlouze aplaudovala. V tělocvičně a posilovně 
celé dopoledne ustavičně cvičily všechny věkové kategorie a jinak tomu nebylo 
na nově vystavěné horolezecké stěně. Na závěr nabitého programu si mohli 
návštěvníci pochutnat na výborném obědě ve školní jídelně. 

novinky z naší školy

30



V sobotu 6. dubna se v knihkupectví a antikvariátu Fryč v Liberci konalo krajské 
kolo přehlídky dětské recitace, na které z naší školy postoupily dvě žákyně – ze 

Díky nebývale brzkému nástupu jara jsme s předstihem více než čtrnácti dní  
v pátek 5. dubna všichni skočili do montérek, natáhli jsme pracovní rukavice  
a společně jsme vyrazili zušlechtit okolí naší školy. Na přidělených úsecích se plelo, 
vystříhávaly se svídy, čistila se zámková dlažba, sportovní hřiště, odvodňovací 
kanály, podchod, opravily se ochranné sítě na hřišti a v neposlední řádě došlo i na 
sběr odpadků z lomu a blízkého okolí. Za páteční dopoledne se okolí školy proměnilo 
k nepoznání. Věřme, že si všichni budou krásného okolí školy vážit během celého 
roku, ne pouze při samotné úklidové akci. Všem žákům a zaměstnancům patří 
velké díky za odvedenou práci a přístup, se kterým se přidělených úkolů zhostili.
 Velká gratulace patří žákům 7. a 9. ročníku – Šimonu Fichtnerovi, Victorii 
Podpinkové, Matěji Markovi, Antonínu Zavřelovi, Jakubu Petříkovi a Matěji 
Ocelíkovi, kteří s velkým odstupem zvítězili v polytechnické soutěži pořádané 
ZŠ Pěnčín. Gratulujeme vítězům a děkujeme ZŠ Pěnčín za pozvání a uspořádání 
krásné soutěže.
 Již nyní avizujeme, že v sobotu 1. 6. od 14 hodin opět ve spolupráci s FK Železný 
Brod uskutečníme akci k oslavě Dne dětí. Do akce se jako každoročně zapojí 
všechny neziskové organizace z našeho města a okolí a nabídnou všem dětským 
účastníkům pestrý program. 

Mgr. Milan Hlubuček a Mgr. Tomáš Hartl, vedení ZŠ Pelechovská

Fotografie z úklidové akce v okolí ZŠ Pelechovská viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Děkujeme všem rodičům a přátelům školy, kteří si v našem charitativním krámečku 
při Dnu otevřených dveří na naší škole zakoupili velikonoční výrobky, zavařeniny  
a jiné drobnosti. Díky vám a všem, kteří se celoročně zapojují a pomáhají, ať už jde 
o děti, učitele, rodiče, známé, můžeme tentokrát pomoci našim dětem ve škole. 
Třem dětem jsme umožnili chodit pravidelně na obědy do školní jídelny, dalším 
šesti dětem se účastnit mimoškolních akcí, jako jsou výlety, exkurze, divadla  
a v neposlední řadě nakoupit školní potřeby a pomůcky. Není to samozřejmost  
a jsme moc rádi, že v tom nejsme sami. Má to smysl. Děkujeme. 

za ŠD Lada Palová

poděkování ze školní družiny

 zŠ Školní Železný brod

krajské kolo přehlídky dětské recitace

31



hudební obor – Studium v hudebním oboru ZUŠ začíná zpravidla přípravnou 
hudební výchovou. Ta je určena pro předškoláky a děti, které po prázdninách 
začnou chodit do 1. třídy ZŠ. Děti si mohou vybrat z hudebních nástrojů: klavír, 
housle, sólový zpěv, viola, violoncello, kytara, zobcová flétna, příčná flétna, trubka, 
pozoun, tenor, saxofon, klarinet, bicí nástroje nebo kolektivní předmět sborový 
zpěv ve sborech CVRČCI – pro děti od 4 do 6 let, HVĚZDIČKY pro malé školáky  
a ŘETÍZEK pro starší děti.
 Vyučujeme také předmět elektronické zpracování hudby. Zde se žák seznámí  
s komplexním řetězcem zařízení ke snímání, digitalizaci a editaci zvuku. Dále 
se seznámí s tvorbou hudby prostřednictvím ICT, kde je kladen důraz na vlastní 
tvůrčí činnost prostřednictvím příslušných technologií a autorskou práci  
v digitálním prostředí. Žákovi je umožněno vytvářet vlastní zvukové objekty  
a podílet se s ostatními na realizaci společných hudebních projektů. Do nástrojových  
a pěveckých oddělení lze přijmout děti i z vyšších tříd ZŠ. 
Výtvarný obor – Přijímáme děti všech věkových kategorií – od nejmladších, kde 
se zaměřujeme na všestranný rozvoj výtvarného talentu a estetického cítění, až po 
speciální přípravu našich absolventů ke studiu na uměleckých a pedagogických 
školách s důrazem na sklářské a bižuterní obory. 
 Nabízíme předměty – výtvarnou tvorbu, keramiku a grafický design a animaci. 
Dobře vybavené ateliéry umožňují dětem práci nejrůznějšími výtvarnými 
technikami jako je kresba, malba, grafika a alternativní techniky, práce na PC  

Co naše škola nabízí?

ze ŠkolskýCH zaŘízení

druhé kategorie (5. tř.) Anna Nicole Nekolová s recitací úryvku 
z knihy Ivany Peroutkové: Na co myslím, když se dívám na nebe 
a ze třetí kategorie (6. tř.) Aneta Šírová s přednesem úryvku  
z knihy Astrid Lindgrenové: Děti z Bullerbynu (Jednotíme řepu 
a dostaneme koťátka).
 Anna Nicole Nekolová v tomto kole získala diplom s čestným 
uznáním poroty a Aneta Šírová skončila na krásném 3. místě. 
Stala se tak náhradnicí v celostátním kole ve Svitavách, které 
proběhne 7.–9. června 2024. Oběma dívkám blahopřejeme  
a děkujeme za reprezentaci školy. 

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 5. A.

 základní umělecká škola Železný brod
Pro školní rok 2024/2025 vyhlašujeme Zápis nových žáků do všech 
oddělení, který proběhne v termínu 20.–24. května vždy od 14.30 
do 16.30 hodin. (Po domluvě i v jiných hodinách a dnech.) Aktuální 
informace na www.zusbrod.cz a na tel.: 483 389 327, 608 782 712.

32



v grafických programech, s digitální fotografií a animací. Děti poznají práci  
s různými materiály včetně modelování z keramické hlíny s bohatě barevnými 
glazurami. Seznámí se s díly slavných malířů, sochařů, architektů, zúčastní se 
zájezdů a exkurzí do galerií, zámků a ateliérů, jejich nejlepší práce budou vystaveny 
a zaslány na různé soutěže.
 Nabízíme také nový předmět SKLO. Tento předmět dětem v průběhu studia 
nabídne komplexní pojetí sklářských technik od hrátek se skleněnými korálky, 
mozaikou a malůvkami na skle, až po kahanovou výrobu perlí a drobných figurek, 
fusing, smalt, vitráže, pískování, gravírování a drobné tavenice. Obor je primárně 
určen žákům II. stupně ZŠ, které baví tvoření všeho druhu. V rámci studia se 
budou věnovat kresbě, malbě, modelování nebo navrhování. V neposlední řadě se 
seznámí s historií oboru skla a prohloubí si znalosti a dovednosti, které odedávna 
utvářely kraj, ve kterém dnes žijí.
Literárně dramatický obor – Zde se děti učí výrazné a správné výslovnosti, pohybu 
na jevišti a všem dalším základům dramatického umění. Přes pohybové a slovesné 
etudy se děti záhy dopracují k nastudování divadelní hry, kterou na konci školního 
roku předvedou rodičům a veřejnosti v divadle. 
 Výsledkem studia v LDO by měl být všestranně vybavený, sebevědomý mladý 
člověk, schopný dobře komunikovat se svým okolím, což uplatní nejen na jevišti, 
před mikrofonem či kamerou, ale především v denním kontaktu s lidmi. 
Taneční obor – Komplexně rozvíjí schopnosti dětí po stránce tělesné i duševní 
prostřednictvím pohybových a tanečních aktivit. S taneční průpravou je vhodné 
začít už v pěti letech. Vedeme žáky k všestrannému pohybovému rozvoji. Učíme 
žáky orientovat se v různých oblastech a druzích tance. 
 Dbáme na rozvoj tanečních technik a pomocí improvizace pěstujeme jejich 
vnitřní citlivost, představivost a tvořivost. Podporujeme hudební a prostorové 
cítění. Poskytujeme každému žákovi základy odborného vzdělání, které mu 
umožní zapojit se jako tanečník v různých amatérských pohybových aktivitách.

V termínu 20.–24. května vás srdečně zveme na Dny otevřených dveří a Zápis. 
Přijďte se podívat, jak naše škola funguje a co zajímavého nabízí. V daném termínu 
je možné navštívit vyučovací hodiny, absolvovat konzultace s pedagogy a zapsat 
své dítě do vybraného učebního oboru na nový školní rok 2024/2025. 
 V úterý 21. 5. od 16 hodin proběhnou pro všechny zájemce ukázková představení 
LDO v budově Internátu na Poříčí (ul. Příčná). Na středu 22. 5. připravujeme na 
naší škole dopoledne pro školky a od 16 hodin Workshop – Korálková dílna aneb 
co všechno lze vytvořit z korálků. 

V květnu vás srdečně zve na:
· 7. 5. od 17 hodin v knihovně Žákovské matiné – malý školní koncert 

· 14. 5. od 18 hodin v divadle Proč bychom se netěšili aneb Jak jsme (vy)prodali 
nevěstu – slavnostní představení k Roku české hudby, ve kterém se představí žáci, 
učitelé ZUŠ a hosté

33



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Školní kolo chemické olympiády
V minulých dnech u nás proběhlo školní kolo Chemické olympiády, kterého se 
zúčastnili čtyři žáci 1. chemického a dva žáci 2. chemického ročníku. Statečně se 
poprali se všemi teoretickými i praktickými úkoly. Všem patří dík za to, s jakým 
nasazením pracovali. Na 1. místě skončil Filip Janda za 1 CH a Vojtěch Chutic za  
2 CH. Oběma gratulujeme ke skvělým výsledkům, ale pyšní jsme na všechny, kteří 
toto nelehké klání absolvovali.

Ing. Iva Vosáhlová, předsedkyně předmětové komise učitelů odborných předmětů

Fotografie z chemické olympiády viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje. 

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

· 27. 5. od 17 hodin v divadle Závěrečné vystoupení žáků tanečního oboru pod 
vedením Lenky Hlubučkové 

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

vítězství v republikové soutěži studentský design Hradec králové
Vítězkou 32. ročníku Studentského designu  
v kategorii Sklo, porcelán, keramika se stala 
naše absolventka Monika Šípošová se svým 
souborem malovaných talířů Emotions. Soubor 
čtyř malovaných upcyklovaných lehaných talířů je 
inspirovaný tagy typickými pro streetart. Každý talíř 
reprezentuje jednu emoci – lásku, nenávist, strach 
a odvahu. 
 Akrylová malba kombinuje ruční malbu štětcem, dripping a slash painting  
a doplňuje původní podklad modré barvy se stříbrnými efekty. Velkorysý soubor 
může oživit jak industriální, tak i čistý moderní interiér. Výtvarné vedení:  
MgA. Zdenka Hušková a dílenské vedení Iveta Šulcová. Blahopřejeme! 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

 středisko volného času Mozaika Železný brod

8. 5. Pochod Ještěd-Kozákov – Tradiční dálkový pochod, letos již 47. ročník. Pro 
zájemce jsou připraveny trasy 15 km, 25 km a 40 km. Start z Horního Hanychova 

květnové akce 

34



(od konečné tramvaje) mezi 7–9 hodinou. Pro trasu 15 km je cíl v Hodkovicích 
nad Mohelkou (u vlakového nádraží), trasa 25 km pokračuje na Malou Skálu  
a poté do Železného Brodu. Nejdelší trasa pokračuje z Malé Skály na Kozákov a poté 
do Železného Brodu. Pro letošní rok jsme přidali start i u nádraží v Hodkovicích 
na Mohelkou mezi 9–10 hodinou. Trasa 15 km vede z Hodkovic n. M. na Malou 
Skálu a do Železného Brodu, nebo trasa 25 km jde z Hodkovic přes Malou Skálu na 
Kozákov a do Železného Brodu k SVČ Mozaika. V cíli je připraven diplom a placka 
pro každého účastníka pochodu a bude možné posedět a dát si občerstvení nejen 
z udírny.

20.–24. 5. Týden otevřených dveří v Mozaice – Akce je vhodná pro zájemce  
o kroužky, kteří se chtějí podívat, jak kroužky probíhají, zeptat se na to, co je 
zajímá přímo vedoucích jednotlivých kroužků. Zájemci mohou navštívit kroužky 
během celého týdne. Seznam kroužků a časy, kdy je kroužek možné navštívit, bude 
upřesněno na plakátu a webových stránkách.

23. 5. Patchwork – Šicí dílna pro dospělé.
24. 5. africká muziko-přespávačka
26. 5. Mozaiková stezka – Pohádková cesta pro děti a rodiče s úkoly. Start od  
SVČ Mozaika mezi 9–10 hodinou. Cíl u SVČ Mozaika do 13 hodin. V cíli je připravené 
opékání buřtů a aktivity pro děti. Cesta je dlouhá cca 4 km a není vhodná pro 
kočárky.

Letní tábory s Mozaikou
Nabízíme několik volných míst na letní tábory, pobytové i příměstské. 
Více na www.mozaikazb.cz/tabory.

Připravované akce na červen
7. 6. Mozaikyáda – Přehlídka zájmových kroužků v SVČ Mozaika, program je 
připraven pro děti i rodiče po celý den.
 Od pátku 7. června bude možné podávat přihlášky do zájmových kroužků na 
školní rok 2024/2025.
 Všechny informace a přihlášky na tábory jsou na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ 
Mozaika.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

Církevní orGanIzaCe

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.: 731 479 031

35



významné svátky v květnu
  1. 5. sv. Josef Dělník – Pouť u sv. Josefa na Krásné od 10 hodin.
  9. 5. slavnost Nanebevstoupení Páně – 18 hodin
16. 5. svátek sv. Jana Nepomuckého, patrona České země – 18 hodin 
19. 5. slavnost Seslání Ducha svatého (Letnice) – v 8.30 hodin
26. 5. slavnost Nejsvětější Trojice – v 8.30 hodin
30. 5. slavnost Těla a Krve Páně (Boží Tělo) – v 18 hodin – s eucharistickým průvodem 
ke čtyřem oltářům, s modlitbami a požehnáním

Uskuteční se v sobotu 25. května. Odjezd autobusu  
z Malého náměstí v Ž. Brodě v 7.30 hodin. Cena 300 Kč. 
Mši sv. slouží kardinál Dominik Duka. Bazilika minor 
v Jablonném p. Ještědí je po velké rekonstrukci. Je zde 
pochována sv. Zdislava, patronka Libereckého kraje 
a Litoměřické diecéze. Na zpáteční cestě navštívíme 
barokní zahradu s křížovou cestou. Přihlášky přijímá  
V. Petružálková, mob.: 721 026 030.

V. Petružálková

Farní pouť do jablonného v podještědí 

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

Nastal máj a my katolíci slovy písně „Tisíckráte pozdravujem tebe, ó Matičko 
Krista Ježíše…“ chystáme tento program:
Tradiční májové mše svaté v přírodě se uskuteční každé pondělí v 18 hodin.
  6. 5.  Držkov – u kapličky Nejsvětější Trojice
13. 5. Návarov – nádvoří zámku u sochy sv. Jana Nepomuckého
20. 5.  Huť – u studánky a sochy Panny Marie
27. 5.  Bozkov – poutní kostel Panny Marie Královny hor
Odjezd osobními auty vždy v 17.15 hodin od fary v Železném Brodě. Nabídněte, 
prosím, volné místo v autě. Po každé bohoslužbě následuje občerstvení  
z přinesených domácích dobrot. Všichni jste srdečně zváni.

pravidelný pořad bohoslužeb

Církevní orGanIzaCe

36



 ochranovský sbor jednoty bratrské při ČCe Železný brod

Aktuálně žijeme přípravou výstavy ke 100 letům od položení základního kamene 
sborového domu. Chystání s sebou nese procházet sborový archiv, vybírat vhodné 
fotografie, sepisovat texty z historie i současnosti. Je to práce do určité míry 
napínavá, nekonečná, ale s příslibem, že se jí nejen sborový dům ještě více otevře. 
Výstava je, má být, také příležitostí, jak sborový dům otevřít široké veřejnosti, jak 
ukázat, že nemusí být jen pro pamětníky, ale pro každého.
 srdečně vás tedy zveme na výstavu ke 100 letům od položení základního 
kamene sborového domu. Vernisáž proběhne v neděli 5. května od 11 hodin ve 
velkém sále. 
Určité věci se mění za pochodu, na jiné se čeká. Ani nám se nevyhýbá strach. 
Bojíme se, jak to či ono dopadne, bojíme se, že to nebude pěkné, bojíme se, že 
určité lidi odradíme, než abychom je oslovili, bojíme se toho, čeho se bojí každý při 
přípravě takovéto akce. Máme však také naději. Necháváme si, když to jde, poradit 
od odborníků, na panely, na stojany, na grafiku, na provedení. Víme, že nejde jen 
o dílo lidské, ale že to děláme také pro toho, díky komu tu vůbec jsme. Víme, že 
poslední slovo bude mít také ten, díky komu nejsme sami.
 Na www.jbzb.cz se můžete podívat na aktuality, věci z historie i poměrně bohatou 
fotogalerii.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

Co víte a co nevíte o sboru jednoty bratrské v Železném brodě

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 Česká křesťanská akademie – Český ráj 

Srdečně zveme na přednášku P. Prof. PhDr. Tomáše halíka, Th. D. v předvečer 
pouti, tedy v pátek 17. května od 19 hodin v KC Kino Železný Brod na téma 
„Proměny naší doby“ a následnou besedu s přednášejícím.
 Tomáš Halík je osobnost dostatečně známá, nebude u nás poprvé, a tak jej ani 
představovat nemusím. Věřím, že to bude pro posluchače obohacující večer. 
 Dále zveme na 28. obnovenou svatojanskou pouť ke kostelíčku sv. Jana 
Nepomuckého Na Poušti, a to v sobotu 18. května. Začínáme v 11 hodin slavnostní 
bohoslužbou, kterou opět přijede sloužit P. Tomáš Halík.
 Zazní Missa Brod „Kostelíčková krojovaná“ skladatele Bohuslava Lédla. Zazpívá 
kostelíčkový filharmonický sbor za doprovodu orchestru pod vedením autora. 
 Po bohoslužbě bude pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty rukodělné 
výrobky a další zajímavosti. Skauti tradičně přispějí k organizaci poutě a připraví 
pro děti a mládež různé hry a atrakce. Odpoledne ve 13.30 hodin zahrají „Matičky“ 

37



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

ze Semil nejmenším dětem i radostným dospělým už tradičně loutkovou pohádku. 
Ve 14.30 hodin zazní 55. benefiční koncert. Vystoupí Lédl Jazz Quintet.
 Letos obohatí prostory kostelíčku výstava fotografií z pozůstalosti pana Josefa 
Ventluky, jehož negativy nám poskytla vnučka paní MUDr. Blanka Prokůpková. 
Negativy, byť různě poškozené stářím či jinými vlivy, zpracoval a digitalizoval 
fotograf Luboš Tomešek. Z tohoto materiálu pak novými fotografiemi vrátil dějiny 
Železného Brodu a okolí do období 40.–50. let, díky objektivu pana Ventluky. Snad 
se najdou ještě v řadách poutníků jednotlivci, kteří dokážou identifikovat nejen 
lokality, ale i tváře na fotografiích zachycených lidí.
 Po velkém úspěchu v minulý letech opět vyzýváme k účasti na aktivitě „Paráda 
z pouti“. Zveme všechny poutníky k aktivní účasti na konceptuální tvorbě. Podél 
cesty ke kostelíčku od silnice na Semily naaranžujte a na stromy či keře rozvěste 
na ramínkách ty pěkné kousky ze svého šatníku, které už dlouho nenosíte, ale 
je vám líto je vyhodit. Kolemjdoucí si cestou nahoru mohou vybrat a cokoliv si 
v libovolném počtu odnést pro vlastní potěchu a užitek. To, co nenajde nového 
šťastného vlastníka, si cestou dolů původní majitelé zase eventuálně odnesou 
domů.
 Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany opět zajistíme odvoz na kopec v 10.15 
hodin od lékárny U Anděla. Těšíme se na vaši účast a přejeme radostné prožití 
nejen poutního dne.

za organizátory Ing. arch. Martin Tomešek

květnový plán

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

6. 5. Úřední den + schůze výboru od 14 hodin.
15. 5. Květinkový den, který již tradičně pořádá Liga proti rakovině. 
Výtěžek sbírky je letos věnován na prevenci rakoviny prsu. Kvítek stojí 20 Kč nebo 
můžete přispět stejnou nebo vyšší částkou přes QR kód, který bude k dispozici 
na každém sběrném vaku. Najdete nás ve stánku na náměstí 3. května od 9 do 
16 hodin. Bohužel, toto onemocnění se může týkat každého z nás, díky vašemu 
příspěvku vznikají nové moderní metody léčby této zhoubné nemoci.
20. 5. schůzka účastníků rekondičního pobytu v Mariánských Lázních od  
14 hodin v klubovně.
20. 5. Ruční práce od 14 hodin.
22. 5. Jednodenní zájezd Poděbrady – Nymburk. 
Odjezd od sokolovny v 7.30 hodin. Cena zájezdu 270 Kč členové, 300 Kč ostatní. 
Program: individuální prohlídka lázní Poděbrady (zámek, zámecké zahrady, 
kolonáda, květinové hodiny atd. Ve 12 hodin máme možnost jet po Labi do 
Nymburka na lodi Blanice. Cena 150 Kč, délka plavby jedna hodina. Kdo 
nechce, může jet autobusem. V Nymburce máme objednanou exkurzi po městě  
s průvodcem, kterou zaplatí spolek pro všechny. Na tento zajímavý výlet srdečně 

38



Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

zveme všechny seniory ze Železného Brodu. Přihlášky přijímá M. Minářová, ale 
vedoucí zájezdu je J. Žižka.
29. 5. schůze výboru od 14 hodin.

Na červen připravujeme jednodenní turistický výlet na rozhlednu Štěpánka  
a muzeum J. Cimrmana v Příchovicích. Přihlášky od 12. 5. přijímá J. Černá.
 Sledujte pozorně přijímání přihlášek na zájezdy. Všechny aktuální informace ve 
vývěsce na tržnici nebo u členů výboru.
 Všem účastníkům ozdravného pobytu v Mariánských Lázních přejeme krásné 
počasí, mnoho nových zážitků a šťastnou cestu. 

za výbor Marcela Minářová

 skautské středisko údolí Železný brod

Na začátku března jsme s oddílem rodinného skautingu vyrazili na lezeckou stěnu 
Makak, kde jsme trénovali jak v sedáku na laně, tak na boulderovce.
 Jaro už nás vítá a táhne do přírody, a tak jsme si na víkend uprostřed měsíce 
naplánovali víkendovou výpravu. Vyrazili jsme vlakem do Staré Paky a odtud 
pěšky na hrad Kumburk. Na Kumburku jsme si na ohni uvařili výtečnou polévku 
a upekli buřty. Následných 7 km v dešti bylo zocelujících jak pro jednotlivce, tak 
pro celý oddíl jako tým. Došli jsme do Železnice a odtud zpět vlakem do Železného 
Brodu do klubovny. Teplé spacáky, plná bříška špaget a rozpálený krb byly nejlepší 
odměnou. Cestou jsme stihli poznávat druhy nerostů a odlévat stopy zvěře.
 Na závěr měsíce nás na Zelený čtvrtek čekalo tvoření – velikonoční dílna  
a společná oslava Velikonoc. Upletli jsme si pomlázky, upekli jidáše, voskem 
nabarvili kraslice a u společného stolu jsme slavnostně poobědvali. 
 V tomto měsíci jsme se také zaměřili na správné balení batohu, protože nás na 
jaře čekají víkendové výpravy na odlehlejší místa – chystáme se v dubnu do Jizerek 
a v květnu na Vysočinu. 
 Se skauty jsme v březnu taktéž vyrazili do přírody, vlakem jsme se přiblížili na 
Spálov a poté jsme navštívili čtyři krásné vyhlídky. Prvním zastavením byla Mirovo 
vyhlídka, ze které jsme se dále vydali na Myší skálu, tam jsme doplnili energii 
menší svačinou. Další na řadě bylo muzeum a vyhlídka na Janečku. Jako poslední 
jsme navštívili Masarykovu vyhlídku. Cílem ale nebyly pouze vyhlídky, museli jsme 
se totiž pěšky dostat až do skautské klubovny v Semilech. Zde jsme se pořádně 
najedli, zahřáli, nasmáli a přespali do neděle, kdy nás po úklidu čekala cesta na 
vlak zpět do Železného Brodu. 
 Benjamínci v březnu také zažili spoustu legrace, přespávali v klubovně a zdobili 
velikonoční kraslice. 

39



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Nová podpůrná skupinka pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS)  
z Železného Brodu a okolí (Liberecký kraj). Bezplatná setkávání jsou nově v pátek 
1 × za 14 dní. Kontaktní osoba Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858). Přijďte si 
vyměnit zkušenosti a načerpat novou energii. Herna bude v tento čas otevřená jen 
pro nás a naše děti.

autík

V dubnu jsme také v rámci jednoho víkendu pracovali kolem naší klubovny (dělali  
jsme dřevo, opravovali plot a hrabali zbylé listí z podzimu).   
 Dále jsme v dubnu oslavili, tak jako každý rok svátek sv. Jiří, který je pro svou 
odvahu a oddanost patron všech skautů a skautek. 

Markéta Floriánová a Tereza Polmová-Tetka

Fotografie oddílu benjámíků ze zdobení velikonočních kraslic viz obrazová 
příloha uprostřed zpravodaje.

 rodinné centrum andílek  

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Herničky
O státních svátcích 1. a 8. května jsou herničky zavřeny.
Dopolední herničky – pondělí až pátek 9–12 hodin, odpolední pouze v pondělí 
a v pátek 15–18 hodin! Vstup 40 Kč/dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé 
dopolední programy. Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, 
po říkankách následuje program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá 
hernička pro děti do 1,5 roku, úterý a pátek: volné téma, středa: Notička – hudební 
hernička s klavírem, čtvrtek: Batolátka – pro děti od 6 měsíců.
smyslohrátky – v rámci pátečních herniček vždy 1 × za 14 dní, cena 100 Kč/dospělí 
vč. dítě, téma Dinosauří svět (3. 5.), Cukrárna a kavárna (17. 5.), Podmořský svět 
(31. 5.).

Příměstské tábory – budou v prostoru RC Andílek a v přírodě v Železném Brodě  
a blízkém okolí
Cirkus (29. 7.–2. 8.) pro děti ve věku 6–10 let, cena 2 000 Kč, v programu žonglování, 
točení s tyčí, práce se stuhou a Poikami, jízda na konících, prohlídka zákulisí 
cirkusu, na závěr cirkusácké vystoupení v šapito
Dobrodružství se čtyřlístkem (12.–16. 8.) pro děti ve věku 3–5 let, cena 1 800 Kč,  
v programu neopakovatelná dobrodružství s Fifinkou, Bobíkem, Pinďou  
a Mišpulínem
 Přihlášky na tábory jsou do konce dubna na mob.: 774 608 874.

40



Připomínáme, že kulturně-komunitní centrum Rest. art. Centrum Železný brod 
(ul. Masarykova 515) je denně v provozu. Pravidelně nabízíme: kafe, kulturu, 
komunitu, sousedská setkávání, brunche, bazary oblečení, výstavy a tematické 

květnové akce
2. 5. od 16 hodin Péče o zoubky u dětí, lektor Petra Jetelová, cena 50 Kč
3. 5. od 16 hodin bachovy esence, lektor Michaela Křivková – Využití esencí pro 
sebe a rodinu dle originální metody Dr. Bacha. Co jsou Bachovy esence, jak fungují 
a s čím nám můžou pomoct? 
5. 5. od 14 hodin (registrace) Závodiště nejen pro sviště – Obnovená akce „Závody 
kočárků“ v novém kabátku a na novém místě. Start závodů v 15 hodin na in-line 
dráze (sídliště Jiráskovo nábřeží). Startovné za jednotlivé kategorie 100 Kč. 
11. 5. od 9.30 hodin Férová snídaně v trávě na bělišti – Přijďte i vy posnídat 
na piknikové dece! V nabídce kakao, naše káva, marmelády z vlastních zdrojů, 
palačinky či vafle, chléb a rohlíky upečené doma.
16. 5. od 16 hodin Workshop/Čakrový ověs – Co jsou čakry, jakou část v těle  
a oblast v životě daná čakra ovlivňuje. Fantazii se meze nekladou, ověs si můžete 
sestavit podle svých představ a vyrobit si svůj vlastní energetický zářič. 
17. 5. od 9 do 18 hodin Jarní swap bazárek – Je na čase vytřídit šatník a vybrat si 
něco nového.
Swap bude otevřený po celý den od 9–12 a poté od 14–18 hodin. Veškeré oblečení, 
které nám po bazárku zůstane, bude věnováno na dobročinné účely.
19. 5. od 10 hodin bRoDMaRKET „aneb hrajeme si po staru“ na bělišti – Tradiční 
rodinný veletrh na podporu nadace Úsměv nejen pro Kryštofa. V programu 
rukodělné stánky, zábavná zónu pro děti (dřevěný kolotoč, dílničky, živá zvířátka, 
kolo štěstí, bagříky...), dražba dortů, tombola, bohatý kulturní program (pohádka 
10 hod., Kapelníci 15 hod., LTK 16 hod., MamBa 17 hod., Waldovy Matušky 18 hod.) 
s hercem Karlem Zimou a jeho hostů. Vstupné dobrovolné! Celý výtěžek z akce 
poputuje na nadaci Úsměv nejen pro Kryštofa
28. 5. od 8.30 hodin Mastermind snídaně pro podnikatelky v Železném brodě – 
aktivní setkávání podnikatelek s konzultacemi o podnikatelské činnosti, diskuze 
nad aktuálními tématy, lektor Lenka Pileková zakladatelka skupiny Podnikatelky 
JBN, fotografka a brandmentorka, cena: 300 Kč 
 (rezervace na: podnikatelkyjablonec.reenio.cz) 

Dále připravujeme: Pohádková cesta za Princeznou ze mlejna (9. 6.), Letní 
venkovní herničky na Bělišti (červenec–srpen).
 Přejeme vám hezké jarní dny,

za RC a DS Andílek Helena Simmová

 Železnobrodský spolek

41



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

přehled mistrovských zápasů jarního krajského a okresního přeboru 

muži „a“ – krajský přebor 
(vždy od 17 hodin)
4. 5. vs. Frýdlant
18. 5. vs. Nový Bor
2. 6. vs. Rapid Liberec
15. 6. vs. Sedmihorky

muži „b“ – okresní přebor 
(vždy od 17 hodin)
5. 5. vs. Jabloneček
12. 5. vs. Pěnčín B
19. 5. vs. Lučany
1. 6. vs. Plavy (od 10 hodin)
16. 6. vs. Desná

starší žáci – krajský přebor 
(vždy od 10 hodin)
11. 5. vs. Nový Bor
26. 5. vs. Jilemnice
16. 6. vs. Mimoň

dorost 
12. 5. od 10 hodin vs. Rumburk
26. 5. od 14 hodin vs. Višňová 

přípravka a 
15. 5. od 16.30 hodin vs. Tanvald 
18. 5. od 14 hodin vs. Zásada
8. 6. od 13.30 hodin vs. Desná

večery – cestovatelské, hudební s kytarou, filmové. Více na Fb/Rest.Art Centrum. 
Prostory lze pronajmout i pro soukromou akci. Těšíme se na vás!
 Srdečně zveme 3. května od 19 hodin na koncert mladé jablonecké skupiny 
Yablues a Jammania. Večer v naší kavárně vám zpříjemní pět hudebníků hrou 
na kytaru, piano a buben za doprovodného zpěvu autorských i převzatých písní. 
Vstup dobrovolný.

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

Veškeré zápasy budou odehrány na domácí železnobrodské půdě. 

O letních prázdninách pořádáme již tradiční přívesnické tábory pro děti od 4 do  
9 let v Roudném u Frýdštejna, a to v termínech: 1.–4. 7., 22.–26. 7., 5.–9. 8.  
a 12.–16. 8. 2024. Cena 2 900 Kč/týden vč. oběda, odpolední svačiny a pitného 
režimu. 
 Na školní rok 2024/25 nabízíme místa v lesním klubu pro nové kamarády od  
3 do 7 let. Nabízíme respektující prostředí v menším kolektivu. Inspirujeme se lesní  
a waldorfskou pedagogikou. Zázemí máme na Malé Skále. V případě dotazů či 
zájmu o docházku mob.: 775 269 031 a přijďte se za námi podívat. 

za Hníz.dění Chlístov Jitka Řezníčková

 lesní klub Žežulička – Hníz.dění Chlístov

 Fotbalový klub Železný brod

sporT

42



přípravka b 
12. 5. od 12.30 hodin Smržovka
15. 5. od 18 hodin vs. Mšeno 
26. 5. od 12 hodin vs. Rádlo
8. 6. od 15 hodin vs. Hodkovice n. Mohelkou

sporT

Všechny fotbalové fanoušky zveme ve středu 1. 5. na 47. ročník turnaje mládeže 
„O skleněný míč“. Ve středu 8. 5. se pak uskuteční turnaj pro mladší přípravky  
„O pohár města Železného Brodu“.
 Již nyní avizujeme, že v sobotu 1. 6. od 14 hodin opět uskutečníme akci  
k oslavě Dne dětí. Do akce se jako každoročně zapojí všechny neziskové organizace  
z našeho města a okolí a nabídnou všem dětským účastníkům pestrý program. 

Jaroslav Kletečka

 Fit studio aerobiku jany boučkové
Milí přátelé, 
 minulý měsíc v našem klubu proběhl ve znamení soutěžních klání.
 První dubnovou sobotu jsme úspěšně uspořádali soutěž v aerobiku mimo 
výkonnostní třídy – soutěž s názvem Českomoravský pohár, Česko se hýbe, Aerobic 
Team Show a Sport Aerobic Master Class. V tento den Železný Brod zaplnily stovky 
soutěžících ze všech koutů České republiky. Za celý den zvládlo soutěžit více než 
750 závodníků všech věkových kategorií.  
 Letos se vůbec poprvé závodů zúčastnil náš benjamínek Abigail Fuchsová, která 
vybojovala krásné 4. místo v kategorii jednotlivců 6–7 let. Na tomto závodu letos 
poprvé nastoupilo i semilské duo Natálie Mejsnarové a Julie Pacejkové. Tento tým 
loňských nováčků celou kategorii týmů 11–13 let odstartoval a zároveň ovládl, kdy 
obsadil 1. místo. Všechny tři výše jmenované trénují s Pavlou Jakubičkovou.
 Další početná skupina členů našeho klubu soutěžila v soutěži Sport Aerobic 
Master Class. Pro mnohé z nich to byla první závodní zkušenost a další závodnice 
si osvěžily tuto kategorii po delší pauze. 
 O dva týdny později jsme pořádali hned dva další závody. V pátek 19. 4. se k nám 
sjely týmy Dětí na startu z různých středisek na Krajské kolo Her všestrannosti. Na 
týmy dle věkových kategorií čekalo 8–10 disciplín, na které děti mnohdy trénovaly 
celé měsíce. Účastníkům jsme rozdali malé pozornosti, medaile a na nejúspěšnější 
týmy čekaly poháry pro nejúspěšnější sportovce Děti na startu. 
 O víkendu 20.–21. 4. nás čekaly další zástupy závodnic a závodníků, tentokrát 
ze 2. a 3. výkonnostní třídy ve sportovním aerobiku a fitness. I tohoto závodu se 
účastnily závodnice z celé České republiky i našeho klubu. 
 V měsíci květnu nás čeká tradiční běh Panskou zahradou, který se uskuteční 
23. května. V květnu také budeme připravovat program na prázdniny – výlet 

43



sporT

do Olympijského parku v Mostě, příměstský tábor i soustředění stávajících  
i nastupujících závodníků. 

Mirka Vostrá a celý tým FSA

Fotografie vítězek abigail Fuchsové a dua Natálie Mejsnarové a Julie Pacejkové 
viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 Tj sokol Železný brod, oddíl stolní tenis

V roce 2023 postoupilo A mužstvo ve složení – Bělovský, Janoušek, Macoun a Kvapil 
do vyšší soutěže a hraje Krajský přebor I. třídy. Družstvo se v sezoně 2023–2024  
z 12 účastníků umístilo na 7. místě.
 Mužstvo B ve složení – Bachůrek, Šonský, Bareš, Štěpánek, Vrabec a Petrák se  
v Okresním přeboru I. třídy v sezoně 2023–2024 umístilo také z 12 účastníků 
dokonce na krásném 3. místě. 
 Oběma týmům gratulujeme k úspěšné sezóně a přejeme jim hodně energie do 
dalších zápasů.

Jaroslava Skrbková, starosta TJ Sokol Železný Brod

Fotografie družstva stolního tenisu a a b viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

 T. j. sokol Těpeře
Srdečně zveme do těpeřské sokolovny na tyto květnové akce:
11. 5. od 20 hodin Koncert kapel Jsb, D.V.a., Krásná práce a honzy bartoše – 
Revival Michala Davida. Akce se koná při příležitosti posledního vystoupení  
a ukončení činnosti legendární skupiny JSB. Vstupné 150 Kč (v předprodeji),  
200 Kč (na místě)
18. 5. Těpeřský kvíz – vědomostní kvíz pro zvídavé hlavičky pro skupiny  
2–4 dospělých osob (max. 5). Přihlásit se lze vyplněním jednoduchého formuláře. 
Kvíz se skládá z otázek ze čtyř zajímavých okruhů, jejichž tématem může být 
skutečně cokoliv (sport, zeměpis, kuchyň, kultura a…). Přijďte si s námi potrápit 
mozkové závity nebo se něco zajímavého dozvědět. Ten kdo vyhraje, s prázdnou 
neodejde.
25. 5. od 14 hodin „Move week“ nebo-li týden v pohybu – celoevropská akce do 
které jsem se zapojili vám prostřednictvím nás nabídne velkou překážkovou dráhu 
na hřišti před sokolovnou, soutěže pro děti i rodiče, vědomostně-dovednostní kvíz. 
Během celého odpoledne budou připraveny dobroty z udírny a grilu. Žízeň bude 
možné zahnat limčou i pivkem. Těšíme se na vás! 
 Informace nejen o předprodeji na akce a přihlášení na kvíz jsou na  
www.obec-tepere.cz nebo na mob.: 721 797 384.

Kateřina Slezáková

44



 Motorkářský klub loužnice

 automotoklub Železný brod

 sdH Železný brod

 klub kanoistiky Železný brod

 sdH jirkov

V sobotu 4. května zahájí motorkáři sezónu tradiční motorkářskou mší v kostele  
sv. Jakuba Většího v Železném Brodě v 10.30 hodin. Následovat bude spanilá jízda 
po okolí a od 14 hodin festival na koupališti v Loužnici. 
 Více na www.kumpanicz.estranky.cz. 

Srdečně zveme na 17. ročník závodu historických vozidel „Horním Pojizeřím  
a Železnobrodskem“. Start závodu se uskuteční v areálu firmy Detesk na Poříčí  
v sobotu 18. května od 9 hodin. Cíl bude v huntířovské sokolovně do 16 hodin. 
 Více na www.amkzeleznybrod.estranky.cz. 

Soutěž v hasičském sportu a další vědomostní úkoly budou v rámci akce Malý Soptík 
připraveny pro děti z mateřských škol ve čtvrtek 23. května na železnobrodském 
hasičském hřišti.

V termínu 18.–19. května se v kempu Paraplíčko uskuteční závody ve vodním 
slalomu a Český pohár veteránů.

V sobotu 18. května od 14 hodin zveme všechny děti na Dětský den. Zábavná 
stanoviště se spoustou her a soutěží budu připravena v Jirkově na hřišti za hasičkou 
zbrojnicí. 

osTaTní

sbírka potravin
V sobotu 13. dubna jsme se zapojili do celo-
republikové akce Sbírka potravin i v Železném 
Brodě, a to v obchodě Penny Market. Touto cestou 
děkujeme všem dárcům za jejich laskavost a za to, že 
jim není lhostejný osud lidí v obtížné životní situaci. 
Vybrané potraviny a zboží pomáhají přímo v našem 
regionu, a to například rodičům samoživitelům, 

45



sdružení historických sídel Čech, Moravy a slezska (sHs ČMs) 
Město Železný Brod je od roku 1997 jedním z celkového počtu 201 členů tohoto 
sdružení, které vzniklo z iniciativy měst v listopadu roku 1990.
 Od roku 1998 organizuje vždy v září Dny evropského dědictví – Dny otevřených 
dveří památek (European Heritage Days – EHD), což je rozsáhlý celoevropský 
projekt, který vede k neformálnímu uvědomování si kořenů našich národních 
identit a ochraně kulturního odkazu našich předků. V letošním roce se uskuteční 
v termínu 7.–15. 9. na téma „Památky spojují svět“. 
 SHS dále pořádá oborné konference a semináře, ale také soutěže a akce zaměřené 
na prezentaci a propagaci našeho kulturního dědictví jako např. Památka roku, 
Historické město roku, Mladí fotografují památky, Brány památek dokořán, 
Cestovatelský fotodeník apod. 
 Novou aktivitou je vyhlášení fotosoutěže s názvem Cestovatelský fotodeník. 
Až do 31. 8. probíhá 2. ročník soutěže o zajímavé ceny určené nejširší veřejnosti. 
Navštěvujte památky nejen ve svém okolí, foťte a zapojte se do probíhající soutěže 
„Cestovatelský fotodeník“ – více na www.cestovatelskyfotodenik.cz.

Dana Picková, OŽP – Památková péče

osTaTní

krásná reprezentace našeho města
Lucie Nováková ze železnobrodského kosmetického salonu Lumi, který sídlí  
v ul. Husova v Kadeřnictví Freedom, se zúčastnila profesionální mezinárodní 
soutěže v nehtovém umění.
 Soutěž určená pro profesionály se pořádá po dobu kosmetického veletrhu  
For Beauty, a to ve dvou kategoriích – Junior a Master. 
 Lucie byla zařazena do kategorie Master – nominace Domácí práce. Její nominace 
byla nejsložitější, protože obsahovala všechna možná použitá média a zdobení 
postavené do 3D. Není tedy divu, že ve svém oboru získala krásné první místo.  
Do soutěže bylo přihlášeno celkem 107 účastníků z 5 zemí.
 Lucii tímto gratulujeme a přejeme mnoho dalších soutěžních úspěchů. 

Fotografie Lucie Novákové její vítězné práce a ocenění viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje. 

opuštěným seniorům, rodinám v krizi, lidem bez domova nebo lidem s psychickým 
či fyzickým postižením. 
 Velké poděkování patří také dobrovolníkům z MěÚ Železný Brod a zaměstnancům 
obchodu za jejich aktivní přístup a spolupráci při samotné sbírce.

Bc. Eva Sasková, vedoucí OSV

46



veřejná WC v Železném brodě
Upozorňujeme občany, že po zimní pauze jsou opět v provozu veřejné toalety za 
Normou a v areálu in-line dráhy s provozní dobou:
areál in-line dráhy: duben až říjen 8–20 hodin
Za obchodem Norma:  duben, září, říjen 8–18 hodin
                                            květen až srpen 8–20 hodin
Celoročně můžete využívat veřejné WC na autobusovém nádraží u sokolovny  
(po–pá 6–18 hodin a so 8–12 hodin) nebo v TIC Železný Brod (viz otevírací doba na 
str. 13).
 Cena 10 Kč/osoba. Prosíme o udržování čistoty! Děkujeme.

InzerCe

Za grafické zpracování, kvalitu a bezchybnost inzerátu nese zodpovědnost inzerent.

47



InzerCe

prodej slepIČek 
2. 5. a 30. 6. 2024 
Červený Hrádek 

prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
dominant všechny barvy, 

Green shell – typu araukana 
a dark shell – typu Maranska, 

cena od 259 kč/ks. 
prodej v Železném brodě 
na autobusovém nádraží 

v 16.30 hodin. 
výkUp krÁlIČíCH koŽek

cena dle poptávky. 
doprava 189 kč za celý nákup. 

doporučujeme objednávat! 
Info: po–pá 9–16 hodin, 

mob.: 601 576 270
728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

InsTalaTÉrsTví vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz

48






